AN
Ca“ 0“ CAMESCOPE ET LECTEUR VIDEO 8mm FRANCAIS
5 .
Mode d’emploi F|
CANON INC.
Canon Europa N.V. Deutschland: ' .
P.O. Box 2262, Canon Euro-Photo GmbH *
1180 EG Amstelveen Siemensring 90-92 8-mm V_IDEO CAMCORDE? . DEUTSCH
the Netherlands 47877 Willich 1 i
Telefon: (02154)-4950 Bedlenungsan eltung E ’
France:
Canon Photo Video France S.A. Schweiz:
“Le Doublon” Canon Schweiz AG ;
11, avenue Dubonnet Geschaftsbereich Wiederverkauf \C?FbOCAtN'ItERAda ’n:mt . . . ITALIANO 1
92407 Courbevoie Cedex lndustriestrasse 12 I r | ru2|on|
Tél: (1)-49040608 8305 Dietlikon ’ e 0 S n
Telefon: (01)-835 68 00
Suisse: Fax: (01)-835 68 88
Canon Schweiz AG )
Division vente indirecte Osterreich: 1
Industriestrasse 12 Canon GmbH b
8305 Dietlikon Zetschegasse 11
Teél: (01)-835 68 00 1232 Wien
Fax: (01)-835 68 88 Telefon: (1)-66146
Fax: (1)-66146308
Belgique: Telex: 136 860 ]
Canon Benelux SA !
Bessenveldstraat 7 Italia:
1831 Diegem (Machelen) Canon ltalia S.p.A. 1
Tel: (02)-7220411 Divisione Photo Video i
Fax: (02)-7213274 Palazzo L, Strada 6 X i
20089 Milanofiori-Rozzano (Ml) d
Luxembourg: Tel: (02)-82481
Grand Duché du Luxembourg: Fax: (02)-8248460
Canon Benelux SA -
Rue de I'Eglise 5
1458 Luxembourg-Hollerich
Teél: (352)-484797
Fax: (352)-489879
I S Cho..
UC-V30inin/UC-V201i nig -
J
UC-V300u/UC-V200ru
Ce mode d’emploi décrit I'utilisation des camescopes UC-V30Hi, UC-V20Hi, UC-V300 et UC-V200.
PAL Selon les pays, certains de ces quatre modéles ne sont pas disponibles.
- : Diese Anleitung bechreibt den Gebrauch der Camcorder UC-V30Hi, UC-V20Hi, UC-V300 und
PUB.DIM-299 © CANON INC. 1999 PRINTED IN JAPAN UC-V200. In manchen Gebieten sind.unter Umstanden einige dieser vier modelle nicht erhaltlich. ;
QR31388 DY8-9120-203-000 IMPRIME AU JAPON Questo manuale spiega come usare le videocamere UC-V30Hi, UC-V20Hi, UC-V300 e UC-V200. In .
alcune aree, alcuni di questi_quattro modelli non sono disponibili.




| =

Introduzione |

Avvertimenti importanti

AVVERTENZA:
% PER MINIMIZZARE IL RISCHIO DI SCOSSE ELETTRICHE, NON

SMONTARE IL PANNELLO SUPERIORE (O QUELLO POSTERIORE).

ALL’INTERNO NON VI SONO PARTI LA CUI MANUTENZIONE POSSA
ESSERE EFFETTUATA DALL'UTENTE. PER QUALSIASI NECESSITA
RIVOLGERSI A PERSONALE QUALIFICATO E AUTORIZZATO.

ATTENZIONE:
A\ PER MINIMIZZARE IL PERICOLO DI INCENDI O Di SCOSSE ELETTRICHE
/ 5 NON ESPORRE QUESTO APPARECCHIO ALLA PIOGGIA O ALL'UMIDITA.

AVVERTENZA:
PER MINIMIZZARE IL RISCHIO DI SCOSSE ELETTRICHE E PER RIDURRE
LE INTERFERENZE.

-

P

 Introduzione ]
Avvertimenti importanti.............cc.ccocoe.... 2
Grazie per aver scelto una

videocamera Canon .............ccoveen.... 4
Presentazione della videocamera............ 5

| Operazioni fondamentali |

Alimentazione della videocamera .......... 6

— Collegamento della videocamera
ad una presa di corrente

alternata di rete .......ccccoevveeieennne 6
— Collegamento e ricarica di un
pacco batteria ........ccocceveeerereennnns 7
Inserimento della videocassetta.............. 9
Registrazione di base.......c..cccceeveueennnn 11
ZOOM ..ot .13
Uso dello schermo LCD .........cccoceee 15
Riproduzione di una videocassetta ...... 18
Collegamenti per la riproduzione su uno
schermo TV ..o 22
Produzione di video di miglior
QUAlIta oo 27

( Uso dell'intera gamma di funzioni |

~ In generale ... ~

Attivazione e disattivazione
dello stabilizzatore di immagine
(per UC-V30Hi/UC-V20Hi
JUC-V300) coeiiiieieieieee e 29

Uso del telecomando .........ccccoeeeeennneen. 30

~ Per la registrazione ...~
Impostazione della data e

dell’orario .......ccccccevevieiiinieienene 31
TREOH e 33
Ricerca e visualizzazione

delle registrazioni...........c.ccccvevuvenee. 36
Uso dei vari programmi di

registrazione.........ccoovveevcniennennann. 38
Uso degli effetti digitali........cccoeenenee. 40
Uso delle dissolvenze digitali .............. 42
Registrazione audio ...........ccccceevecnnns 44

~ Per le regolazioni manuali ...~
FUuoCo ..o 45
ESposizione ........ccccccoecvevininicniiienn, 47

~ Per la riproduzione ...~
Ricerca nel nastro (ricerca di data) ...... 49
Uso del sistema PAL 60.............. 4..........50

[ Montaggio ]

Funzione di montaggio

automatico .......c.ccoceeeeeivieieneeenen 51
Preparativi per il montaggio ................ 52
Uso della funzione di montaggio

per la prima volta........cceceeveninn 53
Selezione di una scena.............c.c.c...e. 55
Previsione e registrazione .................... 56
Regolazione del punto di entrata e

del punto di uscita ........ccceeen......57
Cancellazione di scene e

cancellazione del programma ........ 59
Riordinamento delle scene .................. 60
Montaggio delle scene...........cccccceneeee. 61
Semplice montaggio su un

videoregistratore ..........ccceeeeeruennenne 62

| Informazioni supplementari |

Preparazione della videocamera .......... 63
Note sull’uso delle batterie .................. 65
ManutenzZione .........cceceeveereeeereeneannans 69
Soluzione di problemi ............cccccceue. 73
Diagramma del sistema video .............. 77
Accessori opzionali .........cccceevieiennen. 78
Descrizione della videocamera ............ 81

Indicazioni sullo schermo
Dati teCnICI...ccvvveeeieeciieeeeeeee e,

suoiznpodu|



Introduzione E '

Grazie per aver scelto una videocamera Canon

Il camcorder ¢ dotato dei seguenti

Grazie anzitutto per aver acquistato
questo camcorder della Canon. La sua
avanzata tecnologia lo rende di facile
uso. Le riprese video di alta qualita
cffettuate con questo apparecchio
consentiranno di godere di nuovo anche
negli anni futuri i piacevoli momenti
frascorsi.

Per ottenere le massime prestazioni da
quiesto nuovo camcorder si consiglia di
leggere attentamente questo manuale:

no disponibili numerose funzioni
sotisticate che renderanno le riprese
ancora pil piacevoli.

(" " -
[ Per cominciare ]

All'inizio consigliamo di
familiarizzare prima con le funzioni
hasilari del camcorder e quindi di
passare ad usare tutte le sue funzioni.

¢ un riferimento rapido (olire

ndice e all’indice analitico) vedere:

o Descrizione della videocamera (p. 81)

e Indicazioni sullo schermo (p. 84)

e Soluzione di problemi (p. 73) in caso
di problemi di funzionamento

Notare che vengono usate lettere
maiuscole per le impostazioni che
appaiono sul display e per i tasti sulla
videocamera. Es.: Premere il tasto
EJECT A .

accessorti:

Telecomando, WL-83

Due batterie tipo “AA” ‘

F

Cinghia per trasporto a
tracolla, SS-81

Copriobiettivo e cordino
del copriobiettivo

Pacco batteria, BP-915

Caricabatteria
compatto CA-550

Batteria di backup al
litio (CR2025)

Cavo video stereo STV-250
(per UC-V30HI/UC-V20Hi)

Cavo C-250 AV (per
UC-V300/UC-V200)

Cavo video {5-150)
(per UC-V30Hi/UC-V20Hi)

Adattatore SCART
PC-A10 (per Europa e
Asia)

Presentazione della videocamera ' ’ .

Schermo LCD

] [ Primo piano )

Lo schermo LCD facilita le
riprese di filmati stabili e pieni

0) di colori. Permette anche di
inquadrare se stessi e controllare
'
' (® T .
\i o I"immagine ripresa. Ottimo
Y . .
= anche per la riproduzione.

11 soggetto puo essere
ulteriormente ingrandito
in modo digitale di 1.5
volte fino ad un massimo
di 440 volte

| Funzione di montaggio automatico (

Hi8 (UC-V30HI/UC-V20Hi) |

E incluso un gruppo completo
di funzioni di montaggio.
Trasformate le vostre

Hi8 & il formato a cui la gran
parte dei professionisti si
affida per I'alta qualita, i

n
X

registrazioni in produzioni > lunghi tempi di
| L ) X s
\\.)l sofisticate, senza che siano & registrazione.
) . .
necessarie apparecchiature — T "
addiponali  Effetti digitali e dissolvenze | ..........
[ Controllo FlexiZone T L avanzata' tecmlogla digitale 3
— consente di aggiungere alle o
Pia facllle de'I\ Cf(l)mr(')t])]'? proprie riprese effetti specialie &
manuale e pit flessibile I . ) N
le e pi ' e transizioni da una scena 5
delle funzioni automatiche, all’altra. S
il Controllo FlexiZone — o®
Canon & un modo [ Titoli ]
C(?mpletamf?gte ‘1‘10‘7(1 di — Non sono necessari altri
usare una videocamera. [ | apparecchi per aggiungere
Stabilizzatore di immagine iéﬂlﬁf | dei titoli ai propri video: la
(UC-V3OHI/UC-V20HI/UC-V300) | | Sl videocamers fuwio do
sola.
Le immagini sono t
stabilizzate anche se i Suono .!‘30 Hi-Fi .
tempi di esposizione della (UC'V30H’IUC'V20H‘)
telefoto sono prolungati. ) 11 microfono compatto
}ZE’ ﬁ intt?grato.offre la profondita
Zoom oftico da 22 e zoom | LA modations 8 equenrs
ﬂ’gita'e da 100x 290x (FM), per un suono stereo
Dalla posizione di pieno e dinamico.
grandangolo ad un Prolungata autonomia di
teleobiettivo a 22 ist -
ingrandimenti, il tutto con regisirazione
una qualit? oftica eccezionale. Utlizzando i due pacchi
L'ingrandimento zoom batteria BP-941 (opzionali)
digitale arriva fino a 100x sul caricabatterie/
a;silcug@dg iisulltati ancorlpiil 7 portabatterie per due batterie
sbalorditivi. Inoltre, con gli CH-900 (opzionale) ¢
eIffetti ‘digitali'l’immagine possibile registrare fino a 11
viene ingrandita fino a 290x. ore (12 ore nel caso della
UC-V200). 5



Operazioni fondamentali Ii

Alimentazione della videocamera

Per poter usare la videocamera ¢ necessario ’'uso dell’adattatore compatto per
alimentazione, per:

alimentare la videocamera tramite la corrente alternata di rete oppure

caricare un pacco batteria.

Note:

o ['adattatore per alimentazione converte la corrente di una normale presa di rete
domestica (110-240 V CA, 50/60 Hz) nella corrente continua necessaria al
funzionamento della videocamera.

e L’uso dell’adattatore nelle vicinanze di un televisore acceso pud causare dei
disturbi nella ricezione delle trasmissioni televisive. Allontanare 1’adattatore
dalla televisione o dal cavo di antenna.

i Collegamento della videocamera ad una presa di corrente
[ alternata di rete

Per alimentare immediatamente la videocamera tramite una presa di corrente,
utilizzare 1’adattatore di alimentazione.

1. Collegare I’adattatore alla videocamera.

2. Inserire la spina dell’adattatore in una presa della rete elettrica.

3. Scollegare I’adattatore dopo I’uso.
* Spegnere sempre la videocamera prima di procedere al distacco della
sorgente di alimentazione.

Adattatore di alimentazione compatto CA-550

Dati tecnici

Alimentazione elettrica 110 - 240 V CA, 50/60 Hz
Potenza assorbita 20 W

Potenza nominale 8.4V, 1,5ACC
Temperatura operativa ammissibile ~ 0° —40°C

Dimensioni 64 x 130 X 43,5 mm

Peso 305 g

Il peso e le dimensioni sono approssimativi. Tranne errori ed omissioni. Soggetti a
variazioni senza preavviso.
La piastrina d’identificazione CA-550 si trova sulla parte inferiore.

-

rm

[ Collegamento e ricarica di un pacco batteria ]

I pacco batteria nuovo ¢ stato parzialmente caricato prima di lasciare la fabbrica e
dispone quindi di energia sufficiente per poter controllare se la videocamera
funziona in modo appropriato. Per poter utilizzare la videocamera a lungo, pero, ¢
necessario ricaricare il pacco batteria completamente.

Si raccomanda di impostare I’interruttore POWER su OFF quando si va a caricare
il pacco batteria. Comunque, se I'interruttore POWER ¢ impostato su CAMERA,
se la videocamera rimane pit di cinque minuti in modalita di pausa di
registrazione si spegne automaticamente e comincia a ricaricare il pacco batteria.

Se un pacco batteria caricato completamente viene scollegato e quindi ricollegato,
ci vorranno ancora alcuni minuti di carica perché raggiunga nuovamente lo stato
di piena carica.

1jejuswepuoy juoizesadQ I

Per caricare i pacchi batteria, utilizzare solo I’adattatore di alimentazione compatto
CA-550.

1. Collegare il pacco batteria alla videocamera.
 Allineare il triangolo sul pacco batteria con la linea di guida sulla
videocamera.
* Farlo scorrere in direzione della freccia fino a che scatta in posizione.
» Accertarsi che il pacco batteria sia correttamente installato.

2. Collegare I’adattatore alla videocamera.

3. Inserire I’adattatore in una presa della rete elettrica.
» L'indicazione CHARGE si mette a lampeggiare, ad indicare che I’operazione
di ricarica ¢ in corso. Un lampeggio singolo significa che il pacco batteria &
carico a meno del 50%. Un lampeggio doppio significa che la ricarica ha
raggiunto un livello compreso fra il 50% ed il 75%, ed un lampeggio triplo
significa che la ricarica ha superato il 75%.




Operazioni fondamentali ]l

* L’indicazione si illumina in modo continuo quando il pacco batteria & stato
caricato completamente. Se 1’operazione di carica viene protratta ancora per
un’ora da quando I’indicatore si accende a luce fissa, il tempo di carica utile
del pacco batteria risulta ulteriormente allungato.

» Se I'adattatore della corrente di alimentazione ¢ difettoso, I’indicatore non si
accende del tutto.

* Quando ’adattatore CA ¢ difettoso, I’indicatore non si accende per nulla.

4. Rimuovere il pacco batteria dopo 1’uso.
* Tenere premuto il tasto BATTERY RELEASE.
* Spegnere sempre la videocamera prima di procedere al distacco della
sorgente di alimentazione.

Note:

 Ricaricare il pacco batteria ad una temperatura ambiente compresa tra 10°C e
30°C. Se il pacco batteria viene ricaricato a temperature pilt basse o pill alte, la
ricarica richiede un tempo piu lungo. Se la temperatura ambientale ¢ inferiore a
0°C o superiore a 40°C, a volte non ¢ possibile ricaricare il pacco batteria e
anche il tempo di impiego risulta drasticamente ridotto.

¢ I pacco batteria si scalda dopo che & stato usato o ricaricato. [l pacco batteria a
volte non puod essere ricaricato se & caldo.

e Sipossono trovare informazioni dettagtiate sull’uso delle batterie in “Note
sull’uso delle batterie” a p. 65. Queste note includono i tempi di carica e di
registrazione e come installare la batteria di memoria.

Usare solo videocassette con il contrassegno B ( o HiEl per UC-V30Hi/
UC-V20Hji).

Inserimento ed estrazione

1.
2.

Assicurarsi di avere annesso o collegato una fonte di alimentazione.

Premere il tasto EJECT A e attendere che il vano portacassette si
apra.

. Inserire o estrarre la cassetta.

= Inserire la cassetta gentilmente con 1 finestra rivolta verso l"alto e la
linguetta anticancellazioni in alto a sinistra.
* Estrarre la cassetta tirandola direttamente verso 1’esterno.

Premere sul marchio del vano portacassette fino ad udire

uno scatto e attendere che il vano si chiuda.
e Premere il segno orizzontalmente.

Note:

Vedere p.10 per informazioni sulla protezione delle registrazioni da
cancellazioni accidentali.

Se si accende la videocamera senza che sia presente alcuna cassetta al suo
interno, sul display compare I’indicazione lampeggiante “Bel” (MANCANZA
CASSETTA).

Dopo aver inserito la videocassetta, usare la funzione di ricerca della
registrazione (p. 36) per individuare il punto di partenza desiderato per le
riprese.

Mentre si apre o si chiude automaticamente, non interferire con lo scomparto
della videocassetta.

Non lasciare videocassette inserite nella videocamera. Rimetterle nel loro

contenitore e conservarle in un luogo fresco, pulito e asciutto.

|

1jejuawepuoy juoizesado



[ Protezione dei nastri da cancellazioni accidentali ]

Per prevenire la cancellazione accidentale di materiale registrato, far scorrere
I"interruttore rosso, che si trova sul fondo della videocassetta, portandolo sulla
posizione (solitamente indicata con “SAVE” o “ERASE OFF”) che copre il foro.
Se si inserisce questa cassetta e si accende la videocamera, “B%” lampeggia sul
display.

Se si vuole registrare di nuovo su quella stessa cassetta, riportare 1’ interruttore
rosso sulla posizione (solitamente indicata con “REC” o “ERASE ON”’) che lascia
libero il foro.

| ===

Operazioni fondamentali ]

10

[ Uso delle cassette )

» Per proteggere le testine del nastro, trasferire le cassette direttamente dalle loro
custodie alla videocamera; non aprire il coperchio di protezione del nastro o
toccare il nastro vero e proprio.

* Non usare cassette il cui nastro ¢ stato danneggiato o riattaccato: potrebbero
danneggiare la videocamera. ‘

* Non inserire nulla nei piccoli fori sulla cassetta e non coprirli con nastro
adesivo.

e Trattare le cassette con cura: se cadono o sono esposte a urti ne possono
derivare danni interni.

* Riporre le cassette nelle relative custodie, dopo aver prima riavvolto il nastro
fino all’inizio, e tenerle in posizione verticale.

[ Note sul formato Hi8 (per UC-V30HI/UC-V20Hi) ]

Per registrare o riprodurre cassette del formato Hi8, € necessario disporre di un
camcorder del formato Hi8 e di una cassetta dello stesso formato Hi8. Si possono
utilizzare le cassette MP o ME.

Un camcorder del formato Hi8 puo registrare o riprodurre sia cassette del formato
Hi8 sia cassette del normale formato 8.

La superiore qualita del formato Hi8 pud essere apprezzata al meglio su un
televisore che disponga di un terminale di ingresso S-video.

Registrazione di base | -~

( Prima di iniziare le riprese )

Si sono completate le seguenti operazioni?

» Collegamento ad una sorgente di alimentazione (p. 6)

 Inserimento della cassetta (p. 9)

» Regolare lo schermo LCD (p. 15) o il mirino, serrare il cinturino
dell’impugnatura e togliere il copriobiettivo (p. 63).

Pud inoltre essere consigliabile installare la batteria di memoria (p. 67), per poter
predisporre le indicazioni della data e dell’ora (p. 31).

[ Per riprendere )

1. Premere ’interruttore POWER e regolarlo su CAMERA.
 Sul display appare PAUSE — e la camera si trova in “modalita pausa di
registrazione”.

2. Premere il tasto di avvio/arresto (rosso) per iniziare la
registrazione,
* La spia di controllo lampeggia e REC appare sul pannello.

3. Premere di nuovo il tasto di avvio/arresto per sospendere la

registrazione.

» La videocamera ritorna alla modalita di pausa della registrazione e PAUSE
riappare sullo schermo.

* 'Si pud sospendere ¢ riavviare la registrazione ogni volta che si vuole
premendo il tasto di avvio/arresto.

* Lasciandola in modalita di pausa di registrazione per piu di cinque minuti,
la videocamera si spegne automaticamente. Per ritornare in modalita di
pausa di registrazione, premere di nuovo il tasto di avvio/arresto, o
impostare 1’interruttore di alimentazione su OFF e poi su CAMERA.

Ileluswepuoy 1uoizesado

11




[ Al termine delle riprese ]

¢ Rimettere il copriobiettivo.

¢ Riportare il mirino nella posizione ritratta e abbassata.
* Chiudere il pannello LCD.

 Estrarre la cassetta.

¢ Regolare Pinterruttore POWER su OFF.

e Staccare la sorgente di alimentazione.

Note:

» Per controllare che la videocamera funzioni correttamente, eseguire prima una
registrazione di prova.

» Prima di eseguire registrazioni importanti, pulire le testine video usande una
cassetta di pulizia per testine video Canon CC-8 o una cassetta di pulizia per
testine video 8mm reperibile in commercio.

« Non ¢ possibile controllare il suono tramite il diffusore durante la registrazione.

* Per suggerimenti su come realizzare video migliori vedere pagina 27.

(Zoom ottico 22x - ' T o

L’obiettivo zoom a 22 ingrandimenti consente la scelta del miglior angolo di

ripresa per ogni singolo soggetto.

 Ruotare la ghiera dello zoom verso W (grandangolo) per lo zoom in
allontanamento (allargamento del campo visivo).

 Ruotare la ghiera verso T (teleobiettivo) per lo zoom in avvicinamento
(restringimento del campo visivo).

e cn
- [ Registrazione con lo schermo LCD ) Anche Ia velocita dello zoom pud essere opportunamente controllata: Fm—
s S . . S N ’ * Per una zoomata lenta spostare la ghiera lentamente. _GO
) Invece 9‘ usalve il mirino, il monitoraggio della registrazione pud essere fatto * Per una zoomata pill rapida ruotare ulteriormente la ghiera. Quando piu la ghiera g
g gg;;f:{; sSi lspiz};?glggéﬁ(?LCD o viene disativaio automaticamente viene ruotata tanto pit la velocita di spostamento dello zoom aumenta. g.
k] R omirt 1 1¢ t e 8 . o - <ot 2 N fei :
§ Per ulteriori informazioni, far riferimento a “Uso dello schermo LCD” (p. 15). 11;2 aT ri:\;ggli;illiiggizd;)uﬁztgﬁ)(z:iet;bg:jl\ob; ;;Ip;ler regolare il campo visivo di ?,‘:
-g . ’ g-
N 1.\1(])3te:r ol o . bile i oraseio del st .Quz.mdo si usa ‘il 'comar.ldo dello zoom, §ul display appare lg ba.rra zoom ad 3
o urante a registrazione non € possibile 1 monitoraggio del suono indicare la posizione di zoom, e dopo cinque secondi circa il display scompare. 8
o dall’altoparlante. 2
© . Lo schermo LCD assorbe molta energia e pertanto il tempo di registrazione =
possibile ¢ pitt breve rispetto a quando si usa il mirino.
* Dopo avere terminato le operazioni di registrazione con lo schermo LCD, [ Zoom digitale 100x ‘ ]
3322?;::12:\,&6 chiuso il panneflo LCD ¢ sia a filo qel corpo della Per ottenere un ingrandimento 4,5x dello zoom della videocamera, ruotare il
comando dello zoom verso la T fino a quando sul display compare I’indicazione
D.ZOOM.
11 comando dello zoom continua a funzionare normalmente.
0. 200M . Si puo passare liberamente dalla posizione di grandangolo
ﬂ; oo (1x) a quella di teleobiettivo (100x) e la videocamera
provvede automaticamente alla selezione dello zoom ottico
(sino a 22 ingrandimenti) o di quello digitale (da 22 a 100
ingrandimenti).
Con il ripristino dello zoom ottico dal display scompare
I’indicazione D.ZOOM.
13




Operazioni fondamentali H

14

[

Primi piani ]

Premendo il tasto CLOSE-UP, sul display compare

CLOSE_UP I’indicazione CLOSE-UP e il soggetto risulta ingrandito 1,5x.

La parte centrale dell'immagine viene ingrandita in modo
digitale.
Premendo nuovamente il tasto CLOSE-UP si riporta

- I'immagine del soggetto alle dimensioni originali.
I1.CLOSE-UP (primo piano) pud essere combinato con lo
Zoom digitale extra lungo (p. 40) per produrre un
ingrandimento di 440x.

Note:

@

Per potersi avvicinare al massimo al soggetto tenere lo zoom in posizione di
grandangolo. In questo modo ¢ possibile mettere a fuoco soggetti distanti solo
Iem.

LLa definizione dell’immagine ¢ pilt bassa quando si usano ingrandimenti
maggiori di 22X.

Lo zoom ottico ¢ o zoom digitale possono essere comandati anche da
telecomando. CLOSE-UP e Zoom digitale extra lungo (p. 40) invece, devono
essere prima selezionati sul corpo della videocamera.

Uso dello schermo LCD | -

( Apertura dello schermo LCD

Premere il tasto OPEN e aprire il
pannello estraendolo dalla
videocamera. Questa operazione fa
automaticamente attivare lo schermo
LCD e disattivare il mirino. Quando si
chiude il pannello LCD, lo schermo si
disattiva e il mirino si riattiva
automaticamente.

[ Cambiamento dell’angolazione dello schermo LCD

Innanzitutto aprire il pannello LCD ad
angolo retto (90°) rispetto alla
videocamera.

A questo punto € possibile ruotare il
pannello su quest’asse e orientarlo
come si desidera.

Se il pannello viene ruotato di 180° in
modo che sia orientato come
I’obiettivo, & possibile riprendere se
stessi e contemporaneamente
controllare la ripresa sullo schermo
LCD (p. 17). Quando il display si
trova in questa posizione, viene
attivato anche il mirino.

Da questa posizione si pud anche
spingere il pannello contro la
videocamera fino a quando risulta a
livello con il fianco della videocamera e
con lo schermo rivolto verso 1’esterno.

—-#¥4___

Ileluawepuoy uoizesado

15



Operazioni fondamentali H

16

Note:

Nel muovere lo schermo LCD, evitare di toccare il pannello LCD.
Non sorreggere la videocamera per il pannello LCD o il mirino.
Accertarsi di aprire il pannello LCD a 90° prima di tentare di ruotarlo

ali’indietro o in avanti.

Ruotare sempre il pannello LCD verticalimente in posizione prima di chiuderlo

o di spingerlo contro il fianco della videocamera.

Non lasciare il pannello LCD, il mirino o 1'obiettivo esposti alla luce diretta del
sole o dietro ai vetri di una finestra, poiché potrebbero danneggiarsi.

Una luce forte che batte suilo schermo LCD pud causare bagliori che rendono
difficile vedere I'immagine. In questo caso passare all’uso del mirino. Si puo
anche regolare la luminosita dello schermo (vedi “Regolazione dello schermo

LCD”, sotto).

La videocamera intensifica automaticamente la retroilluminazione dello

schermo quando si riprende in esterni.

[Regolazione dello schermo LCD

N——

La laminosita dello schermo LCD pu¢ essere regolata usando i tasti BRIGHT

situati sul margine del panneilo LCD.
Una barra indicante il livello appare sul display.

« Premere il tasto + per rendere il display pitt luminoso.
¢ Premere il tasto — per rendere il display pill scuro.

Tasto + —
Tasto - ——=J ;

Note:

 La barra che indica la luminosita scompare dallo schermo dopo pochi secondi.
* La luminosita dello schermo LCD non influisce sulle immagini registrate o sul

mirino.

Schermo LCD

Gli schermi LCD sono realizzati con tecnologia ad alta precisione.
Tuttavia, punti neri o punti luminosi (rossi, blu o verdi) possono rimanere
costantemente sullo schermo LCD. Questi punti non sono registrati sul nastro.

BRT

Non si tratta di un difetto. (Punti effettivi: pit del 99,99%)

malre al soggetto la possibilita di controllare la registrazione ]

Girando il pannello LCD in modo da orientarlo in direzione opposta (vedi figura a
sotto), e possibile guardare se stessi nella registrazione, oppure dare la possibilita
al soggetto di controllare la registrazione.

1. Aprire il pannello LCD
(p. 15). 1

2. Ruotare il pannello LCD di
180° fino a quando lo schermo
¢ rivolto nella stessa direzione
dell’obiettivo.
¢ Regolare 1’angolazione in modo
da poter vedere I'immagine
facilmente.
* Quando il pannello LCD si trova 2
in questa posizione, anche il
mirino ¢ attivato.

-

3. Usare il telecomando per
avviare e interrompere la
registrazione (p. 30).

1jejuswepuoy luoizesedo

Note: .

* Quando si ribalta il pannello LCD, il display passa automaticamente ad
un’immagine a specchio.

* Le visualizzazioni su schermo vengono invertite comunque i titoli e le date
vengono registrati correttamente senza effetti sulla registrazione.

« E possibile controllare la ripresa anche tramite il mirino mentre il soggetto
controlla la ripresa sullo schermo LCD.

17




1 \m,,,,
[
|
{
[ Riproduzione speciale
Riproduzione con fermo i 1mmag1ne ¢
Per vedere il video come un fermo immagine, premere il tasto di aV\Qp@Hesto sul
corpo della videocamera durante la riproduzione normale (oppure premere il tasto
Il (pausa) sul telecomando). Premere di nuovo lo stesso tasto per riprendere la
riproduzione normale. La videocamera passa automaticamente alla modalita di _ #
arresto dopo circa cinqlié minuti di riproduzione con fermo immagine. i
Riproduzione rapida in avanti
Per la riproduzione della registrazione ad una velocita 9 volte quella normale (6
| volte la velocita normale se il pannello LCD ¢ aperto), premere e tenere premuto il
| n tasto PP (avanzamento rapido) durante la riproduzione normale.
He una rxproduzmn; immediata QGlIZ riprese leffe.tltuate si puo u.tlllglzzrieffl(? Riproduzione rapida all’indietro
| schermo LCD. La videocamera riproduce inoltre il sonoro tramite il diffusore Per riprodurre in inversione di movimento a velocita 7 volte quella normale (4
incorporato (p. 20). volte la velocita normale quando lo schermo LCD ¢ aperto), premere e tenere
premuto il tasto <4« (riavvolgimento rapido) durante la riproduzione normale.
Per riprodurre le registrazioni sullo schermo di un televisore, vedere p. 22.
Per usare 1l telecomando, vedere p. 30. Ricerca ad alta velocita o )
Per riprodurre le registrazioni a una velocita di circa 9 volte superiore a quella
I m—— Nota: normale, tenere premuto il tasto PP (avanzamento rapido) durante 1’avanzamento
® = Per evitare registrazioni accidentali, assicurarsi di spostare la linguetta della rapido normale. . .
= assetta in modo da esporre il foro (posizione normalmente chiamata SAVE o Per riprodurre le registrazioni all’indietro a una velocita 7 volte superiore a quella
Q casse p pos normiale, tenere premuto il tasto €« (riavvolgimento rapido) durante il
E  ERASE OFF ol b £ P
5 — )- riavvolgimento normale.
c
° . . 3 ° . .
= 1. Applicare una sorgente di alimentazione e girare I’interruttore Note: . _ , , ,
g POWER su PLAY. * Lo schermo LCD non presenta disturbi video durante la riproduzione Fermo-immagine,
‘N ' quella veloce in avanti e quella in riavvolgimento (ricerca con cancellazione).
g 2. Inserire la cassetta. Lo schermo del mirino o di un apparecchio televisivo eventualmente collegato
3 . . . . : . possono presentare sfarfallii o distorsioni.
. r avviare la riproduzione. X . . . .
o 3 })lifel;]feel;fngrgztgp; é:;g)zzdgf;;:fe) ill)fas 1o M (arresto) P Tenendo lo schermo LCD chiuso durante la riproduzione speciale, quando poi si
* Per avvolgere il nastro in avanti, fermare la riproduzione e premere il tasto va ad aprire .10 scheymo LCD. c p0551b} le notare sfarfallamenti o distorsioni.
o) ’ Durante la riproduzione speciale non ¢ possibile ascoltare la colonna sonora.
| > (avanzamento rapi o) o L rinrodusd _1 * Durante la riproduzione con fermo immagine, le scene di azione veloce
| e Per av‘volgelre' il nastro, dudmdletlo, fermare la riproduzione e premere il tasto potrebbero appgrire' Sfoca}te.‘ o .
‘ < (r1avv0. gimento rapl 9)~ - ) i . + Per attivare e disattivare i display su schermo si pud usare il tasto ON SCREEN
* Se I'immagine di riproduzione e disturbata, pulire le testine v1deg con una - del telecomando (p. 84).
cassetta di pulizia per testine video Canon CC-8 o una cassetta di pulizia per /
testine video 8mm reperibile in commercio. o
J‘
y
18

Ijeluswepuoy luoizesado i

19



 Altoparlante incorporato ) ( Ritorno del nastro )

La videocamera & dotata di un altoparlante per consentire di controllare il sonoro
insieme all’immagine durante la riproduzione.

Regolare il volume dell’altoparlante premendo il controller
FlexiZone.
» Una barra appare sul display temporaneamente per
indicare il volume attuale. -
¢ Premere verso 1’alto per aumentare il volume e verso il
basso per diminuirlo.
o Per regolare il volume dell’altoparlante, & anche possibile servirsi dei tasti A/V
presenti sul telecomando. 1 0097

C.RESET T.RETURN

I R

4 3
o
b2 //I

Nota:

« Quando il pannello LCD & chiuso, I'altoparlante non & operativo Per ritornare rapidamente ad una scena che si vuole rivedere, usare il tasto T.

RETURN del telecomando. Questa funzione pud essere controllata solo con il
telecomando.

1. Una volta individuata, nel corso della riproduzione, una scena che
si pensa di rivedere poi pit: tardi, premere in quel punto il tasto di
azzeramento del contanastro (C. (contatore) RESET).

« Il contanastro viene riportato alla lettura 0:00:00.

2. Al termine della riproduzione premere il tasto T. RETURN.

¢ Il nastro viene avvolto in avanti o all’indietro fino a TR
quando il contatore raggiunge il valore 0:00:00. [ j

* Sul display compaiono soltanto le indicazioni T.RTNMD> [ ?-R’"“]
e il segno “-” di fronte al contatore, oppure I’indicazione
TRIN <« :

* Premendo il tasto B (arresto) si puod cancellare la funzione di ritorno del
nastro.

3. Avviare la riproduzione.

Operazioni fondamentali ﬂ

Note:

« ]I contanastro ritorna a zero ogni volta che si inserisce una cassetta.

* Se il valore del contatore del nastro & gia prossimo a 0:00:00, non & possibile
utilizzare il ritorno nastro.

1jejuswepuo} uoizesadQ ”

21



Collegamenti per la riproduzione su uno schermo TV

E possibile collegare la videocamera ad un televisore o videoregistratore per [

riprodurre le registrazioni. E necessario collegare una sorgente di alimentazione
alla videocamera (vedere p. 6).

Fare riferimento al manuale di istruzioni del televisore o del videoregistratore per
maggiori dettagli. INPUT

Se il televisore (o videoregistratore) e dotato di terminale di
ingresso S-video (per UC-V30Hi/UC-V20Hi)

Se il televisore (o videoregistratore) & dotato di terminale
SCART (senza S-video) ‘

N ‘UC-V30HI/UC-V20Hi

Adattatore
PC-A10 SCART

©+ ¢mm et alf b = [
| Cavo video stereo ~EEP

R * Usare il cavo S-video S-150 per collegare il terminale ®-video d. Usare il cavo

video stereo STV-250 per collegare il terminale A/V. Collegare la spina bianca
al terminale AUDIO bianco L (sinistra). Collegare la spina rossa al terminale

o Collegare I'adattatore SCART PC-A10 al terminale SCART del televisore o AUDIO rosso R (destra). Non collegare la spina gialla.
s videoregistratore. . Regglare il selettgre TV/VIDEO del te]ev1sgre su VIDEO.
= © Collegare la videocamera all’adattatore. Collegare la videocamera usando il * Se si collega la videocamera ad un videoregistratore, regolare il selettore di
*g cavo video stereo STV-250. Collegare la spina bianca al terminale audio bianco ingresso del videoregistratore su LINE.
g L. (sinistra). Collegare la spina rossa al terminale audio rosso R (destra).
< Collegare la spina gialla al terminale video giallo VIDEO. — : . - — P ——
2. Regolare il selettore TVVIDEO del televisore su VIDEO. Se il televisore (o videoregistratore) & dotato di terminali di 1
'E ¢ Se si collega la videocamera ad un videoregistratore, regolare il selettore di ingresso audio/video
o ingresso del videoregistratore su LINE.
S UC-V30HI/UC-V20Hi
g  UC-V300/UC-V200
(]

Adattatore
PC-A10 SCART

Ve

: [l P = [ I
i aE D - m +

Cavo C-250 AV

» Collegare I’adattatore SCART PC-A10 al terminale SCART del televisore o

videoregistratore. » Usare il cavo video stereo STV-250, per collegare il terminale A/V. Collegare la
‘ ¢ Collegare la videocamera all’adattatore. Collegare la videocamera usando il spina bianca al terminale audio bianco L (sinistra). Collegare la spina rossa al
cavo C-250 AV. Collegare la spina bianca al terminale audio bianco L (sinistra). terminale audio rosso R (destra). Collegare la spina gialla al terminale video
‘ { Collegare la spina gialla al terminale video giallo VIDEO. giallo VIDEO.
; * Regolare il selettore TV/VIDEO del televisore su VIDEO. * Regolare il selettore TV/VIDEO del televisore su VIDEO.
‘ ¢ Se si collega la videocamera ad un videoregistratore, regolare il selettore di * Se si collega la videocamera ad un videoregistratore, regolare il selettore di
i ingresso del videoregistratore su LINE. ingresso del videoregistratore su LINE.

llejuswepuoy iuoizesadQ l



[

Operazioni fondamentali

24

UC-V300/UC-V200

Cavo C-250 AV

e Usare il cavo C-250 AV, per collegare il terminale A/V. Collegare lo spinotto
bianco al terminale AUDIO bianco. Collegare lo spinotto giallo al terminale
VIDEO giallo.

» Impostare su VIDEO il selettore TV/VIDEO sul televisore.

e Se la videocamera viene collegata al videoregistratore, impostare su LINE il
selettore di ingresso che si trova sul videoregistratore.

Nota:

 Se si pensa di usare il televisore come monitor durante le riprese, ricordarsi di
tenere il volume del televisore abbassato quando i terminali audio della
videocamera sono collegati. Se il suono proveniente dai diffusori del televisore
viene captato dal microfono, puo verificarsi un fastidioso stridore di tono alto
chiamato feedback. ‘

[ Se il televisore & privo di terminali di ingresso audio/video ]

UC-V30Hi/
Pty Unita RF RU-100
(©n 1l $
o Cavi per adattatore =
W (T FRC-150 2
! —_—=
S Vol L-. r
©”«’_ 3 VHF
o =\, 06
-V300/ \ Cavi per adattatore .
Egzggg / | RFRC-150 Cavo coassiale

con collegamento F

Se il televisore ¢ gia collegato ad un videoregistratore, & possibile collegare la
videocamera al videoregistratore invece che al televisore. Seguire le istruzioni
sopra.

Per collegare la videocamera direttamente ad un televisore privo di terminali
audio/video, ¢ necessario usare I’unitda RF RU-100 opzionale insieme ai cavi RF
RC-150 opzionali. Il sonoro sara in mono.

Ijeluswepuoy iuoizerado

25



Operazioni fondamentali "

26

( Collegamento dell’unita RF ]
Spina  Spina
7 ﬂﬂﬂ'n’“l@ mahlo femmina
Cavo coassiale ! g
con connettori DIN § =

1. Collegare I’unita RF alla videocamera.
* L’unita RF e i cavi adattatori RF sono disponibili in via opzionale.

2. Collegare il cavo antenna al terminale FROM ANT. sull’unita RF.

3. Collegare il connettore DIN “femmina” del cavo coassiale al
terminale TO TV sull’unita RF.

4. Collegare il connettore “maschio” all’ingresso antenna sul
televisore.

S. Accendere il televisore e avviare la riproduzione sulla videocamera.
» Vedere p. 18 per la riproduzione.

6. Regolare sia il televisore che ’'unita RF sul canale video.

[ Selezione del canale video ~ ]

Il canale video ¢ quello che non viene utilizzato dalle emittenti locali, e pud
essere utilizzato per la riproduzione delle cassette.

Prima regolare il selettore G/I sull’unita

RE

* Per I’Europa continentale regolarlo su
G.

* Per il Regno Unito, Hong Kong e il Sud
Africa regolarlo su I.

Se il selettore non & regolato correttamente, I’immagine appare ma non si sente

alcun suono.

Successivamente, impostare il televisore e il selettore CH sull’unita RF sul canale

video.

Il selettore & stato preimpostato in fabbrica sul canale 32. Regolare ruotando il

selettore fino a che 1’immagine non appare chiaramente.

Nota:

* Spegnere la videocamera o scollegarla dall’unita RF quando si desidera vedere
un programma televisivo. Se si lascia la videocamera collegata ed accesa,
I'unita RF seleziona automaticamente il segnale della videocamera invece del
segnale del programma televisivo.

Produzione di video di miglior qualita

( Come impugnare la videocamera

Per maggiore stabilit, far passare la mano destra
attraverso il cinturino dell’impugnatura e tenere il gomito
destro contro il corpo. Sostenere la videocamera da sotto
con la mano sinistra. Con un po’ di pratica, sara possibile
riuscire a far funzionare i comandi ad un solo tocco, senza
dover allontanare lo sguardo dall’azione in corso.

[ Uso di un treppiede

Per evitare movimenti indesiderati, si pudo montare la

videocamera su un treppiede (o qualsiasi superficie piatta

dell’altezza opportuna) e farla funzionare per mezzo del

telecomando.

 Quando si fa uso del treppiede, fare attenzione a non
lasciare il mirino esposto alla diretta luce del sole perché
la luce pud venire concentrata dall’obiettivo, causandone
la fusione. Riportare il mirino nella posizione ritratta cosi
da evitare rischi di danneggiamento.

« Verificare che la vite di fissaggio del treppiede non sia
pitt lunga di 6 mm, perché una lunghezza superlore
potrebbe danneggiare la videocamera.

[ Composizione

Il pit importante elemento di una scena non deve
necessariamente trovarsi al centro della stessa. Per
realizzare immagini piu interessanti cercare di posizionare
il soggetto in modo che si trovi leggermente spostato su un
lato. Lasciare un poco di spazio sul lato del riquadro verso
il quale il soggetto ¢ rivolto, o si sta muovendo.

Non tagliare la parte superiore della testa del soggetto, e
fare attenzione a non tagliare il soggetto al collo, in vita o
alle ginocchia (sara sufficiente spostare leggermente
I’obiettivo verso 1’alto o verso il basso).

Verificare che eventuali oggetti nel sottofondo non
distraggano 1’attenzione dal centro dell’azione.

Ijeluawepuoy 1uoizesado I

27



Operazioni fondamentali "

28

( Angolazione dellimmagine

Anziché zoomare durante la ripresa,
cercare di stringere 1’angolo
dell’immagine prima di iniziare la
ripresa. Un metodo tradizionale ma
efficace di raccontare una storia a
mezzo video ¢ quello di iniziare con
una ripresa in campo lungo, che serve a
definire una certa situazione, e passare
poi a riprese a media distanza, e poi a
riprese ravvicinate, per visualizzare i
dettagli. Ricordarsi di cambiare il punto
di vista ad ogni nuova ripresa.

Ricordare che ogni spostamento della
videocamera o cambiamento
nell’angolazione dell’immagine deve
avere uno scopo preciso. Evitare
movimenti non necessari o incerti.

Riprese in campo lungo

Riprese a media distanza

Riprese ravvicinate

[ Movimenti della videocamera

Usare il panoramico per riprendere un
panorama o per seguire un soggetto in
movimento. Decidere la zona che si
intende coprire, e fissarsi di fronte al
termine dell’angolo di panoramico.
Senza muovere i piedi, ruotare il corpo
a livello della vita sino alla posizione di
partenza. Avviare la ripresa e dopo
alcuni secondi cominciare a ruotare
lentamente il corpo a partire dalla vita.
Riprendere I'immagine finale per alcuni
secondi prima di interrompere la
registrazione.

Inclinare la videocamera verso 1’alto
per accentuare [’altezza del soggetto.
Inclinare la videocamera verso il basso,
ad esempio dall’alto di un palazzo, per
introdurre i soggetti che si trovano ai
piedi dello stesso.

inclinazione
in verticale \

Attivazione e disattivazione dello stabilizzatore di immagine
(per UC-V30HI/UC-V20Hi/UC-V300)

Nella maggior parte dei camcorder, anche i pit piccoli movimenti divengono
rilevanti nel corso delle riprese con il teleobiettivo. Lo stabilizzatore di immagini
della videocamera, tuttavia, consente di effettuare registrazioni stabili anche con
valori di ingrandimento elevati.

Prima di iniziare la registrazione, aprire il pannello LCD e premere il tasto (i) per

attivare o disattivare lo stabilizzatore d’immagine.

L

11 simbolo M) appare sullo schermo quando lo stabilizzatore & attivato.

Note:

Ogni volta che la videocamera viene attivata lo stabilizzatore di immagini viene
automaticamente attivato.

Lo stabilizzatore di immagine serve solo a compensare i normali scuotimenti
della videocamera.

Lasciare disattivato lo stabilizzatore di immagine quando la videocamera viene
usata montata su un treppiede.

Se il convertitore televisivo, opzionale, ¢ collegato, lo stabilizzatore d’immagine
non ¢& efficace come quando esso non ¢ collegato.

iuoizuny Ip ewweb eiaqul,||9p osn I"

29



Uso del telecomando

1l telecomando a raggi infrarossi
fornito serve a comandare il
funzionamento della videocamera
da una distanza massima di 5
metri. Puntarlo verso il sensore
della videocamera e agire sui
tasti di comando.

La lampadina spia si accende per
avvertire che la videocamera si
trova nell’ambito raggiunto dai
raggi del telecomando e che
risponde ai comandi.

Esistono tre funzioni che possono
essere controllate solo tramite il
telecomando:
* Ritorno del nastro (p. 21)
¢ Indicazioni sullo schermo
(p. 84)
* Modi in avanti x{P> /
all’indietro <14 (p. 53)

Uso dell’intera gamma di funzioni “

30

[ Inserimento delle batterie ~ ]

Inserire due batterie del tipo AA,
allineandole in conformita ai
contrassegni ® e © Fare attenzione a
non invertire la polarita delle batterie
stesse.

Note:

* Quando si usa il telecomando in luoghi molto luminosi o in esterni, il raggio
operativo ¢ inferiore.

* La videocamera pud avere difficolta a ricevere i segnali se la distanza & troppo
ravvicinata.

» Non lasciare il telecomando esposto alla diretta luce del sole, o in luoghi caldi o
umidi.

* Quando le batterie si scaricano, sostituirle entrambe allo stesso tempo.

Impostazione della data e dell’orario ' |

L'indicazione della data e/o orario appare sul display quando si preme il tasto DATE.
Se si inizia la registrazione a questo punto, l’indicazione viene sovrapposta alla scena.
Impostare I'indicazione della data e dell’orario quando si usa la videocamera per
la prima volta. Fintanto che ¢ installata la batteria di memoria (p. 67), 1’orologio

interno della videocamera continua a funzionare anche quando la sorgente di
alimentazione principale ¢ stata rimossa

1. Regolare la videocamera nella modalita di pausa della
registrazione.

2. Premere e tenere premuto il tasto DATE per circa tre secondi.
¢ L’indicazione del giorno, comincia a lampeggiare.

—

‘ .. 12:00 AM
- 1.JAN. 1998

3. Per modificare la data, premere il controller FlexiZone verso I’alto
o verso il basso; per spostarsi in un altro punto del display,
premerlo verso destra o verso sinistra.
 Per far scorrere la data rapidamente, tenere premuto verso 1’alto o verso il basso.
» Appena ci si sposta dalla parte riservata al giorno, la parte successiva

comincia a lampeggiare.

4. Impostare allo stesso modo mese, anno, ora, minuto.

5. Al termine, premere il tasto DATE.
» L’orologio interno si avvia.

Note:

» La data puo essere impostata su qualsiasi anno tra il 1999 e il 2099.

* Prima di modificare parziaimente la data, I’ora, premere e tenere premuto il
tasto DATE per tre secondi, quindi usare il controller FlexiZone per andare
direttamente sulla posizione che si desidera modificare.

luoizuny 1p ewweb etauy,|lop osn l "

31



I

[ Selezione dello stile di visualizzazione

Si puo scegliere lo stile del display di data e ora.
Premere il tasto DATE per selezionare lo stile di visualizzazione.

3 MJ Data e orario
. .

;‘w
e

Data automatica
Data

(nulla)

¢ Una volta che lo stile del display della data ¢ stato impostato e 1’ora ¢ stata
regolata, rimangono memorizzati anche se la videocamera viene spenta.

» Prima di modificare la data. I'ora o la disposizione del display durante il
funzionamento, porre la videocamera nel modo di pausa registrazione.

[ Riguardo la registrazione automatica della data

La data viene automaticamente registrata sul nastro per 10 secondi all’inizio della
giornata di registrazione.

1. Regolare la videocamera in pausa di registrazione.

2. Premere il tasto DATE per impostare la registrazione automatica

della data.
« 11 simbolo *@®” ¢ 1a data appaiono sul display.

3. Premere il tasto di avvio/arresto.
* Dieci secondi dopo che la registrazione inizia, il segno ® e la data
scompaiono.

Nota:
¢ La data viene automaticamente riregistrata nei seguenti casi.

— Quando la prima registrazione di un determinato giorno dura meno di 10
secondi.

— Quando viene sostituita la videocassetta,

— Se si cambia lo stile del display prima da data automatica “ @ ” e quindi
di nuovo in “(®” data automatica.

— Se, subito dopo I’inizio della registrazione, quest’ultima viene sospesa e
quindi riavviata.

— Se la data cambia durante la registrazione, ad esempio alle 12:00 di notte,
viene visualizzata la data automatica del nuovo giorno la prossima volta
che si arresta e si riavvia la registrazione.

32 — Se la data cambia nei primi 10 secondi di registrazione, ad esempio alle
12:00 di notte.

Uso dell’intera gamma di funzioni

E possibile creare i propri titoli ed inserirli nella memoria della telecamera per
aggiungerli alle proprie registrazioni.

Quando si preme il tasto TITLE, sul display appare il titolo. Se, a questo punto, si

avvia la ripresa, il titolo viene sovrapposto all’immagine. Avviando la
riproduzione a questo punto, appare sulla scena.

Premere di nuovo questo tasto per eliminare 1’indicazione. Se I’indicazione non
appare sullo schermo non viene registrata.

( Scrittura di un titolo

Inserire il titolo originale nella memoria della videocamera prima di iniziare la
registrazione. Non dimenticare di installare la batteria di backup come prima
operazione (si veda p. 67).

I1 titolo puo essere di una o due righe, ciascuna consistente di un massimo di 16
caratteri.

e

Tenere premuto I’interruttore POWER e regolarlo su CAMERA.
Aprire lo schermo LCD.

Premere e tenere premuto il tasto TITLE per circa tre secondi.

* L'indicazione “IF” lampeggia nel primo spazio della riga del titolo.

Premere il controller FlexiZone verso destra o verso sinistra per

portare il cursore nel punto dove si desidera iniziare il titolo.
* Premere ancora una volta per spostare il cursore di uno spazio per volta.
Tenere premuto per spostarlo rapidamente.

uoizuny |p ewweb eid1ulj|ap osn ”

33



5. Premere il controller FlexiZone verso I’alto o verso il basso per
scorrere ’elenco dei caratteri disponibili per il titolo.
» Premere una volta per scorrere i caratteri uno alla volta. Tenere premuto per
scorrere rapidamente.
» Si puo scegliere tra i seguenti caratteri:

IjABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
Wa!><+— /. ' ?9876543210ECNAEAQUOA

« 11 simbolo “Il indica uno spazio.
* Spostandosi sullo spazio successivo, esso inizia a lampeggiare.
6. Ripetere i punti 4 e 5 sino a completare il titolo, e premere quindi

il tasto TITLE per inserire il titolo in memoria.
¢ Premere di nuovo il tasto TITLE per far scomparire il titolo.

Note:

e Se occorrono pitt di circa cinque minuti per creare un titolo, la telecamera
potrebbe disattivarsi. Per evitare questo problema, estrarre la cassetta dalla
telecamera prima di iniziare la creazione del titolo.

« Una volta impostato, il titolo rimane memorizzato anche se la videocamera
viene spenta.

» E possibile memorizzare un solo titolo alla volta.

[ Come modificare il titolo originale ]

I
N

i

Uso dell’intera gamma di funzioni ! !

34

1. Tenere premuto il tasto TITLE per circa tre secondi.
« 1l display del titolo lampeggia.

2. Premere il tasto P> (riproduzione).

* Premere una o due volte fino a quando compare il titolo scritto in precedenza.
3. Ripetere i passi da 4 a 6 fino a quando il titolo ¢ completo.

La videocamera memorizza le modifiche introdotte.

[ Impostazione rapida di un titolo predefinito )

La videocamera mantiene in memoria, pronti per un’impostazione rapida, il titolo
originale e quello predefinito selezionato piu di recente (p. 35).

1. Tenere premuto il tasto TITLE per circa tre secondi.
e Il display del titolo lampeggia.

2. Premere il tasto P> (riproduzione).
* Ogni volta che si preme il tasto P> (riproduzione), la videocamera visualizza, di
volta in volta, il titolo originale e il titolo predeterminato selezionato per ultimo
(p. 35).

3. Arrestarsi in corrispondenza al titolo che si desidera aggiungere al nastro.
 Sara registrato sul nastro il titolo che compare sul display quando si da
inizio alla registrazione o al montaggio.

[ Inserimento di un titolo prestabilito ]

In questa videocamera sono stati memorizzati cinque titoli predefiniti, che &
possibile aggiungere alle registrazioni.

1. Spostare I’interruttore POWER su CAMERA.

2. Premere e tenere premuto il tasto TITLE per circa tre secondi.

* Compare sul display il titolo originale o quello predefinito selezionato pit di
recente.

3. Premere il tasto P> (riproduzione).
* Premere una o due volte fino a quando sul display compare il titolo predefinito.

4. Per selezionare un titolo, premere il controller FlexiZone verso
I’alto o verso il basso.

IR

HAPPY BIRTHDAY

CONGRATULAT [ONS

PARTY TIME

- = & =

THE END

|
|
|
|
|

HAPPY HOLIDAYS I

1

5. Per impostare il titolo, premere il tasto TITLE.
* I'titolo selezionato rimane illuminato sul display.
* Premere di nuovo it tasto TITLE per far scomparire il titolo.

Nota:
* Se si seleziona un titolo durante una pausa di registrazione, seguire i passi 1-4.

Quando si preme start/stop per riavviare la registrazione, il titolo viene aggiunto
alla registrazione.

luoizuny 1p ewweb ei)uL|I9p oSN ”l

35



Uso dell’intera gamma di funzioni m

36

Ricerca e visualizzazione delle registrazioni |

( Ricerca della registrazione )

Con la videocamera in modalita di pausa della registrazione, la funzione di ricerca
della registrazione serve a riprodurre il nastro in avanti o all’indietro alla ricerca
del punto dal quale si vuole iniziare, o ripetere, una ripresa. Questa possibilita &
utile quando si desidera aggiungere una nuova scena a una cassetta registrata in
precedenza. Utilizzando la funzione di ricerca registrazione si ottiene una
congiunzione senza disturbi fra la nuova scena e quella gia esistente.

1. Verificare che la videocamera sia in modalita di pausa della
registrazione.

[\

. Tenere premuto il tasto P> (riproduzione), + (ricerca della
registrazione) o — (ricerca della registrazione) mentre si controlla
I’immagine sullo schermo.

« 11 tasto P> riproduce la registrazione con la riproduzione normale. Il tasto +
riproduce la registrazione in avanti e il tasto — la riproduce all’indietro ad
una velocita circa tripla.

W

. Rilasciare il tasto quando si trova il punto da dove si desidera
iniziare la registrazione.
¢ La videocamera torna alla modalitd di pausa di registrazione.

 Visualizzazione della registrazione

REC SEARCH

CD

S << »»

Con la videocamera in modalita di pausa della registrazione la funzione di ripasso
consente di riprodurre gli ultimi secondi della ripresa appena effettuata, prima di
ritornare automaticamente alla modalita di pausa della registrazione. Si pud
rapidamente controllare se una scena & stata registrata correttamente e quindi
passare a riprendere la scena seguente.

1. Verificare che la videocamera sia in modalita di pausa della
registrazione.

2. Premere il tasto [S) (ripasso della registrazione).
* La videocamera riavvolge il nastro, riproduce gli ultimi secondi, e torna poi
alla modalita di pausa della registrazione.

Nota:

* Possono apparire dei disturbi sullo schermo durante la ricerca della registrazione
e il ripasso della registrazione.

luoizuny 1p ewwieb eiajul [|op osn i ”

37



_ :

Uso dell’intera gamma di funzioni ”l

38

Uso dei vari programmi di registrazione

La videocamera offre una scelta di sei programmi di registrazione. Ogni programma
si avvale di combinazioni differenti di regolazioni della videocamera per adattare
I"esposizione e altre funzioni in conformita alle condizioni di registrazione.

Selezionare il programma pit adatto ruotando 1’apposito comando prima di

avviare la registrazione.

¢ Per un funzionamento di semplice puntamento e ripresa, selezionare il
programma Easy Recording (registrazione semplificata). Portare il selettore del
programmi sulla posizione [_] (registrazione automatica). Per altre condizioni di
ripresa, girare il selettore sul programma appropriato prima di iniziare la
registrazione. Riportare if seletiore su [_] per condizioni normali.

[ Easy Recording (registrazione semplificata) 7

1! modo piu semplice di utilizzare la videocamera &
quelio di porre il seletiore di programina sulla
posizione []. La videocamera si prendera cura delia
messa a fuoco, dell’esposizione e delle altre
regolazioni, lasciando libero "utente di puntare ed
effettuare le riprese.

Se si seleziona il programma Easy Recording non e
possibile utilizzare gli affetti digitali.

Inoltre, non ¢ possibile disattivare le funzioni di
messa a fuoco automatica e stabilizzazione delle
immagini.

[ Registrazione a FlexiZone

In condizioni di ripresa normali, regolare il selettore

di programma su questa posizione . Questo &

uguale al programma di registrazione semplificata,

tranne che ora si pud usare I’AF a FlexiZone (p. 45)

e I’AE a FlexiZone (p. 47).

* In questo modo si puod usare anche la funzione di
compensazione del controluce (BLC).

* Nella gamma di zoom ottico, il riquadro
FlexiZone si muove liberamente sullo schermo.

Tuttavia, una volta che si ¢ passati alla gamma di
zoom digitale, il riquadro si blocca al centro dello
schermo e non & piu possibile utilizzare 1l blocco
AE. Rizoomare all’indietro da digitale a ottico e il
riquadro lampeggia due volte a segnalare che si ¢
di nuovo liberi di spostare il riquadro nello
schermo.

[ Programmi AE speciali

Modo Sport

Questo programma ¢ utile per la registrazione di
scene di sport ad alta velocita in buone condizioni
di illuminazione. La riproduzione normale pud
risultare leggermente mossa ma ¢ possibile ottenere
delle immagini chiare che possono essere
controllate fotogramma per fotogramma su un
videoregistratore durante la riproduzione al
rallentatore o a immagine ferma.

Modo ritratti

Usare questo programma in esterni per fare risaltare
il soggetto da contorni o uno sfondo attenuato.
Questo programma ¢ efficace anche quando si
riprendono oggetti fermi e primi piani. L’effetto & pin
visibile quando la posizione dello zoom si trova tra
la gamma media ¢ ’estremita telefoto. Mettere a
fuoco manualmente per ottenere la massima
accuratezza.

Modo SPOT

Questo modo ¢ stato creato per la registrazione di
scene illuminate con riflettori, come su un
palcoscenico. L’esposizione viene regolata
automaticamente per delle registrazioni esenti da
bagliori di soggetti illuminati da una fonte di
illuminazione concentrata.

SPOTLIGHT

SAND & SNOW
Modo sabbia e neve ~e

-~
. ~ N A
Usare questo programma in luoghi dove lo sfondo ¢ :2
cosi luminoso che il soggetto appare sottoesposto
nel mirino, come una spiaggia assolata o un campo

Note:

+ Si puod mettere a fuoco manualmente in qualsiasi programma AE speciale.

 Evitare di cambiare programma durante la registrazione poiché la luminosita
dell’immagine puo cambiare improvvisamente.

¢ I programmi AE speciali non sono adatti a qualsiasi tipo di illuminazione. Possono
verificarsi sfarfallamenti dell’immagine o comparire strisce bianche se si usano questi
programmi in condizioni di illuminazione non idonee.

- > - S -

luoizuny Ip ewweb eiajul ||op osn Hi

39



Uso degli effetti digitali

[ 16:9

Questa funzione consente di realizzare
defle immagini in formato 16:9 per la
riproduzione sui televisori a schermo
allargato.

| Conversione negativo-positivo (NEG.)

Registra un negativo a colori
dell"immagine.

I bianco appare nero, il giallo appare
bl il verde appare rosso. ecc. Inoltre
converte un’immagine negativa in una
normale immagine positiva.

[ Zoom digitale extra lungo (D.ZOOM2)

Lo zoom digitale a elevato
ingrandimento estende lo zoom ottico
22x fino a 290x. Controllarlo con il
comando dello zoom.

Uso dell’intera gamma di funzioni

40

| Specchio (MIRROR)

L’immagine appare come se si fosse
messo uno specchio al centro delio
schermo.

e Se si usa MIRROR simultaneamente
con il programma di registrazione
FlexiZone, il riquadro FlexiZone puo
spostarsi solo nella meta di sinistra
del display.

[ Mosaico (MOSAIC)

Ingrandisce vari pixel. L’'immagine
risulta composta di percepibili
quadratini colorati, che creano un
effetto a mosaico.

( Arte (ART)

Con questa funzione si da all’immagine
un effetto di vernice, chiamato
solarizzazione.

==

| Seppia (SEPIA)

Riproduce un’immagine monocroma in
color seppia.

* Questa funzione puo essere usata
solo durante la riproduzione.

[ Selezione dell’effetto

D.EFFECTS

1. Disporre la videocamera in modalita di pausa di registrazione.
* Accertarsi che il selettore dei programmi non sia impostato su [_] Easy

Recording (registrazione semplificata); qualunque altra impostazione ¢ adeguata.

2. Premere il tasto D.EFFECTS per scegliere I’effetto digitale.
* A ogni pressione del tasto I’indicazione cambia:

OFF —» 16:9 —» NEG. —» D.Z0OM2

! |

ART 94— MOSAIC <—MIRROR

* Per disattivare completamente gli effetti digitali, premere il tasto D.EFFECTS
fino a che il nome degli effetti digitali scompare dello schermo.

 Prima di modificare I’effetto digitale, accertarsi di avere posto la videocamera su pausa.

Note:

» L’effetto viene cancellato se nel corso della registrazione si cambia nel
programma [_] programma Easy Recording.

e Nei modi di riproduzione normale o di riproduzione Fermo-immagine &
possibile utilizzare gli effetti 16:9, arte e seppia. Premere il tasto D.EFFECTS
(EFFETTI DIGITALI) per selezionare 1’effetto desiderato.

OFF —» 16:9
SEPIA < ART

Durante il modo di riproduzione ¢ possibile utilizzare gli effetti digitali, ma questi
non vengono registrati sul nastro. Per registrare (duplicare) un effetto digitale su
un nastro nel proprio videoregistratore, utilizzare le funzioni di montaggio

(p. 51-62).

1uo1zuny 1p ewweb eiajul jjdop osn "l

41



Uso delle dissolvenze digitali |

] | Bianco e Nero (B/W) )

I colori compaiono gradualmente sul
display in bianco e nero, e i suoni
divengono udibili. Al termine della
scena, il display a colori ritorna in

[ Dissolvenza bianca L

All'inizio, il display & completamente
bianco e la scena che si sta registrando
compare gradualmente. Al termine di

una scena, essa si dissolve gradualmente L . T Co

. . > bianco e nero e 1 suoni si dissolvono.
fino a lasciare uno sfondo bianco. L N

 Sipario orizzontale &= )

Quando si inizia la registrazione,
I’immagine comincia come una sottile
n - linea orizzontale al centro dello

schermo, che si espande gradualmente
verso I'alto e verso il basso fino a 4 N
riempire 1'intero schermo. Al termine
della ripresa, I'immagine si restringe
dalla cima e dal fondo dello schermo.

[ Dissolvenza a mosaico (MOS.F) }

[ Selezione della dissolvenza

Compare un motivo a mosaico, che
diventa sempre piu fine, e 'immagine e
i suoni in via di registrazione
compaiono gradualmente. Al termine di ;
una scena, 'immagine registrata si ) N 1. Disporre la videocamera in modalita di pausa di registrazione.

rasforma g almente in un motivo a . . . . .
trasforma gradualmente in un motivo 2. Premere il tasto FADE per scegliere la dissolvenza digitale.
mosaico, che diventa sempre piu

rande. mentre il sonoro si dissolve * 1l nome della dissolvenza digitale precedentemente selezionata appare sul
grande, ‘ ‘ : display.

{ Di Ssdhle nza ART (ART.F) * A ciascuna pressione del tasto ’indicazione cambia:

L’immagine in fase di ripresa si
trasforma gradualmente in uno schermo
come un’illustrazione e quindi
immagine e suono scompaiono.
Quando si effettua una dissolvenza in
uscita, I’immagine brilla come la
schermata illustrativa e le immagini e i
suoni scompaiono gradualmente.

OFF —— [ul ——— &

f |

B/W «—— [] «—— ART.F «—— MOS.F
* Per disattivare completamente le dissolvenze digitali, premere il tasto FADE
fino a che il nome delle dissolvenze digitali scompare dello schermo.

3. Avviare o arrestare la registrazione.
» Con la dissolvenza selezionata, viene avviata o arrestata la registrazione.
* Dissolvenza simultanea di suono e immagini.
* Se si desidera usare di nuovo la dissolvenza, premere ancora il tasto FADE.

Uso dell’intera gamma di funzioni I I

[ Dissolvenza a zoom [

All’inizio il display mostra un primo
piano, quindi effettua una zoomata
allontanandosi fino a mostrare la scena
completa. Al termine, la videocamera
effettua una zoomata sul soggetto, situato ¢ )
al centro del display, e la scena scompare.

42

Iuoizuny Ip ewwed eialul,||Iap osn i”



Uso dell’intera gamma di funzioni "]

Registrazione audio

[ Microfono esterno }

FlexiZone

AE Lock

La telecamera puod mettere a fuoco automaticamente. Basta puntare la n
videocamera e qualsiasi cosa si trovi al centro dello schermo viene normalmente
messa a fuoco chiaramente.

Per ottenere registrazioni audio di miglior effetto, si puo collegare un microfono L apparecchio & dotato anche di tre funzioni che permettono un controllo

esterno alla videocamera tramite il terminale MIC. maggiore della messa a fuoco.
Note: ( AF a FlexiZone )
« Con il modello UC-V300/UC-V200 utilizzare il microfono di missaggio mono Flexizone AF rende la messa a fuoco automatica molto piu versatile. Usando il
MM-100 o quello ad elevata direttivita DM-300 (entrambi opzionali). Con il FlexiZone controller ¢ possibile selezionare qualsiasi cosa appaia nello schermo e
modello UC-V30Hi/UC-V20Hi utilizzare un microfono stereo. la videocamera la mette a fuoco. Quando si desidera usare AF a FlexiZone
— Si raccomanda di usare un microfono di impedenza 600€2. scegliere il programma di registrazione a FlexiZone.
» Per collegare un microfono esterno alla telecamera ¢ necessaria la staffa per AF a FlexiZone ¢ utile nelle seguenti situazioni:
attacco adattatore SA-1.
— Installare la staffa per attacco del!’adattatore dopo aver aperto il panneilo Quando il soggetto principale non si trova al centro dello schermo | 7
i

LCD della videocamera.

{

8-1\5 B

Quando si riprendono soggetti in movimento

Inoltre, semplifica le tecniche di “spostamento della messa a
fuoco”. E possibile guidare il mirino mettendo a fuoco prima una
parte della scena e poi un’altra.

|

U )

1. Ruotare il selettore di programma su .
* 11 quadro di controllo di FlexiZone appare nello schermo.

2. Usare il controller FlexiZone per spostare il quadro sul soggetto.
* Il comando puo essere spostato in qualsiasi direzione. Premerlo
ripetutamente per spostare il quadro a poco a poco. Tenerlo premuto per
spostare il quadro velocemente.
* La videocamera regola la messa a fuoco in conformita alla parte di
immagine compresa nel quadro.

Iuoizuny 1p ewweb eiajul,||op osn "l

; 45




Uso dell’intera gamma di funzioni I"

 Per zoomare maggiormente, attivare lo zoom digitale nel menu. Quando si
esegue la zoomata nella gamma digitale, i1 riquadro FlexiZone si blocca al
centro dello schermo. Rizoomare all’indietro da digitale a ottico e il riquadro
lampeggia due volte a segnalare che si ¢ di nuovo liberi di spostare il
riquadro nello schermo.

(Regolazione manuale della messa a fuoco j _ . o _ , o
: La videocamera regola automaticamente 1’esposizione, assicurando che le immagini

Se la messa a fuoco non sembra buona, pud essere perché il soggetto non si non siano né troppo scure né troppo chiare. E possibile selezionare fra sei programmi

presta alla messa a fuoco automatica (p. 74). di registrazione quello pil adatto alle condizioni di registrazione (vedere p. 38-39).

Accertarsi che il selettore di programma non sia impostato su [_] Easy Recording.

] Questa sezione spiega come usare due altre funzioni di esposizione. Queste

[ Blocco della messa a fuoco funzioni permettono un controllo maggiore delle registrazioni.

Premere la manopola FOCUS per
disattivare la messa a fuoco automatica.
La messa a fuoco rimane bloccata al
punto impostato dalla messa a fuoco
automatica.

(AFEIE appare sul display.)

Ora si puo regolare la messa a fuoco
manualmente. Premere nuovamente la
manopola FOCUS quando si desidera
riattivare la messa a fuoco automatica.

( AE FlexiZone A )

La videocamera regola normalmente 1’esposizione adatta alla scena intera e
soprattutto per la parte di immagine che si trova al centro dello schermo.
FlexiZone AE permette di scegliere una parte qualsiasi della scena e in questo
modo viene regolata I’esposizione pitt adatta anche di un soggetto che si trova ai
J bordi dello schermo, o che risulta molto luminoso o molto scuro.

[ Messa a fuoco manuale

Bloccare la messa a fuoco come

illustrato sopra, quindi utilizzare la

manopola di messa a fuoco manuale

per regolare la messa a fuoco.

¢ Ruotare la manopola verso 1'alto per
effettuare la messa a fuoco
avvicinandosi.

* Ruotare la manopola verso il basso
per effettuare la messa a fuoco

1. Ruotare il selettore di programma su - Programma di
registrazione a FlexiZone.
* 1l quadro di controllo di FlexiZone appare dello schermo.

2. Usare il controller FlexiZone per spostare il quadro sul soggetto.
* E possibile spostare il comando in qualsiasi direzione.

3. Premere il tasto FlexiZone AE Lock.
¢ La videocamera regola I’esposizione adatta alla scena che si trova

attualmente nel quadro. E possibile spostare il quadro per mettere a fuoco
un altro soggetto ma 1’esposizione non si sposta con il quadro.

allontanandosi. 4. Premere ancora il tasto per disattivare FlexiZone AE.
» Lesposizione viene cosi regolata ancora in conformita alla parte di
Note: immagine al centro.
* Se, dopo avere bloccato la messa a fuoco, si effettua una zoomata sul soggetto, » Premere ancora una volta il tasto per regolare 1’esposizione della parte di
quest’ultimo pud non rimanere a fuoco. Si consiglia quindi di procedere prima immagine su cui si trova il quadro.

alla regolazione dello zoom, e poi della messa a fuoco.
* L’impostazione di messa a fuoco manuale viene cancellata se si cambia la
posizione dell’interruttore POWER.

luoizuny Ip ewweb eiajul,jjop osn l "



e

Uso dell’intera gamma di funzioni

48

Ricerca nel nastro (ricerca di data) ‘ |

» Per zoomare maggiormente, attivare lo zoom digitale nel menu. Quando si
esegue la zoomata nella gamma digitale, il 11quadro FlexiZone si blocca al
centro dello schermo e non & piu possibile utilizzare il blocco AE. ( )
Rizoomare all’indietro da digitale a ottico e il riquadro lampeggia due volte | L == d
a segnalare che si & di nuovo liberi di spostare il riquadro nello schermo.

REC SEARCH

[ Compensazione del controluce ]

Si puo cercare la posizione iniziale o finale di reglstrazwne dell’ultimo giorno
registrato in un qualsiasi punto del nastro.
1. Premere e girare I’interruttore POWER su PLAY.

2. Premere il tasto DATE.
* SEARCH appare sul display.

SEARCH

Se il soggetto & illuminato vivamente da 3. Per effettuare la ricerca della data dell’ultima registrazione,

dietro, pud apparire sottoesposto e privodi  ® . . .

. puo app ) p P % premere il tasto <€« (riavvolgimento). Per cercare la fine della
dettagli. Per compensare questo effetto, g . . . .

o ) b il registrazione, premere il tasto PP (avanzamento rapido).
usare la funzione BLC.

i * Quando si preme il tasto 4 (riavvolgimento), sul display compare
I’indicazione €€ SEARCH (RICERCA). Quando si preme il tasto PP
1. Regolare I’interruttore POWER su CAMERA. (avanzamento rapido), compare I'indicazione SEARCH PP
2. Premere e tenere premuto il tasto BLC. o 11 nastro »si arresta automaticamente all’inizio o alla fine dell’ultima data di
) : registrazione.
‘ BL(.: appare sul dlsp lay. . P . . Log schermo torna a visualizzare il contatore.

¢ La funzione BLC rimane attiva finché si tiene premuto il tasto. N
ote:

» Se la data cambia durante la registrazione, (in caso registrazioni continuate
dopo la mezzanotte) la posizione di avvio viene impostata sulla posizione di
inizio ripresa giorno precedente.

 Eseguire uno dei seguenti punti per arrestare 1’operazione di ricerca della
data passata.

— Premere il tasto b, H, A,
— Girare I’interruttore POWER su OFF.
— Premere il tasto DATA.

e Non si pud usare la ricerca della data se:

— la cassetta ¢ stata rimossa a conclusione della ripresa (registrazione)

—"Nella videocamera non & presente alcuna batteria di backup al litio.

— il nastro & stato registrato con un’altra videocamera diversa da questa
videocamera.

» La funzione di ricerca di data ¢ utilizzabile anche se non si ¢ provveduto a
registrare la data.

¢ Una data non pud essere identificata se il tempo di registrazione totale per
quel giorno & inferiore a 30 secondi.

3. Premere il tasto di avvio/arresto e rilasciare il tasto BLC appena
non ¢ piu necessario.

1uoizuny 1p ewweb esajul||ap osn iii

49



Uso dell’intera gamma di funzioni ”

50

Uso del sistema PAL 60

Per la registrazione e la riproduzione dei nastri, questa videocamera utilizza il

sistema PAL.

Essa. tuttavia, ¢ in grado di convertire il formato dei segnali registrati nel sistema

NTSC, e consente di riprodurre le immagini su un apparecchio televisivo a 60 Hz.

 Verificare che il televisore possa essere impostato su PAL 60.

* Questa funzione puo essere utilizzata solo per riproduzione. Non ¢ possibile
utilizzare la funzione di montaggio se la videocamera si trova in modalita PAL
60.

1. Collegare la videocamera al televisore.
¢ Vedi “Collegamenti per la riproduzione su uno schermo TV”, a p. 22.

2. Accendere il televisore e impostare in modalita PAL 60.
» Per le informazioni dettagliate, consultare il manuale di istruzioni del
televisore.

3. Inserire la cassetta NTSC. )
4. Premere e impostare su PLAY l’interruttore POWER.

5. Premere il tasto PAL 60.
* Sul pannello appare PAL60.

PALGG
6. Premere il tasto P (riproduzione).

Note:

¢ Quando la funzione PAL 60 ¢ attiva, non ¢ possibile riprodurre le cassette
registrate mediante il sistema PAL normale.

* Se una cassetta registrata in formato NTSC viene riprodotta nella videocamera
in modalita PAL 60, di norma non appaiono le immagini nel mirino e sul
pannello LCD.

* Avvolte la videocamera, pur passando in modalita PAL 60 correttamente,
potrebbe non funzionare bene a causa della condizione della cassetta registrata.

* Non & possibile utilizzare i1 sistema PAL 60 quando alla videocamera &
collegata un’unita RF.

y -

Funzione di montaggio automatico ’

Usare la funzione di montaggio automatico & facile. Basta guardare il nastro
originale e premere il tasto EXECUTE sul telecomando (o il tasto FlexiZone AE
Lock sulla videocamera) all’inizio e alla fine di ciascuna scena che si desidera
registrare.

Questo crea un programma di montaggio. Avviare il programma e la videocamera
registra automaticamente le scene selezionate sul nastro nel videoregistratore.
Prima di registrare si pud visionare 1’insieme (p. 56), cambiare il punto di inizio o
di fine di una scena (p. 61) o addirittura cancellare (p. 59) o spostare delle scene
(p. 60).

1. Preparare la videocamera. Collegare il cavo video e predisporre il
VCR a essere controllato dal telecomando.

2. Osservare il video. Quando inizia una parte che si desidera
conservare, premere il tasto EXECUTE sul telecomando o il tasto
FlexiZone AE Lock. Premere di nuovo il tasto alla fine della parte
da conservare. In questo modo si puo selezionare un massimo di sei
scene.

Nastro della videocamera

¥ Premere ¥ Premere ¥ Premere "4 Premere '3 Premere ¥ Premere

Scena 3 I |

| X I Scena 1 | Scena 2
~ — Non desiderato

3. Volendo si puo rivedere il montaggio. Si possono riordinare le

scene, cambiare il tempo di inizio e fine o cancellare.

« Per selezionare una funzione, una scena, un determinato tempo oppure per
spostare una scena, usare i tasti con freccia A, ¥, P, 4, sul telecomando (o
sul controller FlexiZone). Per attivare una funzione usare il tasto EXECUTE
(o il tasto FlexiZone AE Lock).

4. Quando tutto ¢ perfetto, registrare automaticamente sul
videoregistratore. Selezionare START dal fondo dello schermo e
quindi premere il tasto EXECUTE (o il tasto FlexiZone AE Lock).

Video finale nel VCR

[ 2 HER 1 | Buio ' |

olbbeluop j



Preparativi per il montaggio

La funzione di montaggio automatico della
videocamera permette di duplicare facilmente
le scene da un nastro originale in qualsiasi
ordine. E quindi possibile vedere 1’intero
prodotto finito e apportare tutte le piccole
modifiche desiderate prima della
registrazione finale. E facile riordinare o
ridisporre le scene, per rendere il video
perfetto. 7
i. Collegare la videocamera al
videoregistratore.

* Vedere le istruzioni per i “Collegamenti
per la riproduzione su uno schermo TV™ a
pagina 22.

2. Accendere il televisore.

* Assicurarsi di regolarlo sul canale video o regolare il selettore Tv/Video su
Video.

3. Accendere il videoregistratore e inserire una cassetta vuota.

* Vedere il manuale di istruzioni del videoregistratore.

4. Impostare I'interruttore POWER su PLAY e premere il tasto EDIT
sul corpo della videocamera.

« Tutti i display vengono anche visualizzati sullo schermo dell’apparecchio
televisivo collegato al videoregistratore. Tuttavia queste indicazioni non sono
registrate sul nastro nel videoregistratore.

Impostazione della videocamera per il controllo a distanza
del videoregistratore ‘

ERE
Montaggio ll ]

52

La funzione di montaggio automatico della
videocamera controlla il videoregistratore
utilizzando gli stessi segnali infrarossi del
telecomando del videoregistratore.

. . . . Trasmettitore
Assicurarsi che la videocamera sia collocata dei segnali
dove pud controllare a distanza il infrarossi

videoregistratore. L

1. Controllare dove si trova il sensore
di comandi a distanza del videoregistratore usando il suo
telecomando normale.

2. Collocare la videocamera in modo che sia puntata direttamente
verso il sensore, a non piu di 50 cm di distanza.
* Controllare che il sensore possa captare facilmente i segnali da questa posizione

usando il telecomando normale del videoregistratore.

* Assicurarsi che i cavi e la cinghia della videocamera non ostruiscano i segnali.

3. Assicurarsi che il videoregistratore sia in modo di pausa di
registrazione.

4. Assicurarsi che tutti gli altri apparecchi video siano spenti per
evitare registrazioni accidentali.

Uso della funzione di montaggio per la prima volta

Quando si usa la funzione di montaggio incorporata per fa prima volta, o con un altro
videoregistratore, ¢ necessario impostare la videocamera per I'invio al
videoregistratore dei segnali corretti di controllo a distanza.

La videocamera non dimentica questa regolazione a meno che non la si cambi. Non
moditicarla di nuovo a meno che non si cambi il videoregistratore.

 Preparativi e installazione )

1. Accertarsi che la videocamera e il videoregistratore [J3&° 4% . 544
siano impostati secondo le indicazioni fornite in Hastesa dladls
‘“Preparazione per il montaggio” e in pais
“Impostazione della videocamera per il controllo GET DEL PRV START CLR
del videoregistratore”, p. 52. Inoltre, accertarsi che "
sia apparso lo schermo di montaggio (mostrato a s
destra).

2. Utilizzando i tasti A / 'V (sul controller FlexiZone),
puntare la freccia su SETUP.

3. Premere il tasto EXECUTE (o il tasto FlexiZone
AE Lock) per richiamare il secondo schermo di
montaggio.

4. Puntare la freccia verso il videoregistratore.

HiE

CUT IN ADJ +5.0
CUT OUT ADJ +5.0

RETURN

[ Impostazione della marca del videoregistratore J

Usare la tabella a pagina 54 per trovare le regolazioni di corrispondenti alla marca del
videoregistratore usato.
Assicurarsi che i comandi a raggi infrarossi della videocamera possano raggiungere il
videoregistratore e che il videoregistratore sia in modo di pausa di registrazione.
(Pronto a registrare ed in modo di pausa.)
1. Predisporre VCR sulla prima regolazione per la marca del proprio
videoregistratore.
* Esempio: 7A per videoregistratore JVC.
» Utilizzare il tasto P> (o premere il controller FlexiZone a destra) per
cambiare 1’impostazione.
2. Premere il tasto EXECUTE (o il tasto FlexiZone AE Lock).

 Se la regolazione ¢ corretta, il videoregistratore inizia automaticamente la
registrazione.

¢ Mantenere la videocamera puntata verso il sensore del videoregistratore.

3. Se non & cosi, prova una nuova posizione.

* Utilizzare i tasti </ P> (o premere il controller FlexiZone lateralmente) per
procedere a 7-B nell’esempio sopra e premere il tasto EXECUTE (o il tasto
FlexiZone AE Lock).

* Provare ciascuna regolazione in ordine fino a che il videoregistratore inizia a
registrare.

4. A seconda della marca del videoregistratore, i segnali di avvio e di pausa
potrebbero essere diversi. Regolare di nuovo il videoregistratore in modo di
pausa di registrazione e quindi premere il tasto EXECUTE (o il tasto 53
FlexiZone AE Lock).

ol6Bejuopy " I l

o



Selezione di una scena | |

E possibile inserire una scena nel programma di montaggio premendo il tasto
FlexiZone AE Lock al punto dove si desidera inizi la scena e nel punto dove si
desidera che finisca. (Punti di “entrata” e di ‘“‘uscita™.)

« [l videoregistratore dovrebbe iniziare a registrare per qualche secondo e
dovrebbe apparire sul display e sullo schermo del televisore REC. Quindi passa
automaticamente al modo di pausa e sul display e sullo schermo appare PAUSE.

« Se la regolazione successiva non ¢ quella corretta, provare con quella ancora
successiva.

5. Per uscire, spostare il cursore su RETURN e premere il tasto

EXECUTE (o il tasto FlexiZone AE Lock). (Per uscire del tutto 2.

dalla funzione di montaggio, premere il tasto EDIT.)

1. Accertarsi che sia apparso il primo schermo di
montaggio (mostrato a destra).

Accertarsi che l'indicazione della funzione SET
situata nella parte inferiore dello schermo sia

SET DEL PRY START CiLR

Impostazioni del videoregistratore evidenziata. . e . . . .
La funzione di montaggio automatico della videocamera pud controllare a distanza * In caso contratio, utilizzarc i tasti A , 'V, B>, (o il controller FlexiZone)
quast tutte le marche e i modelli di videoregistratore. I segnali di comando a per evidenziarla.
distanza dei videoregistratori variano a seconda del modello e della marca. 3. Avviare lo scorrimento del nastro con il tasto P (riproduzione).
Innanzitutto selezionare la regolazione corretta per il ‘pr.opl.lo videoregistratore. Il « E possibile usare i tasti P>, <<€, »» 11 W, 51 (1) e x1P (2) 0 i tasti
numero indica la marca di videoregistratore. La lettera indica un gruppo di segnali. per le riproduzioni speciali nello stesso modo che nel modo di riproduzione.
Marca Regolazione Marca Regolazione Marca Regolazione e s e . . . .
Canon Ao 1B Pioneer " Thomson 7 18-A to 18-C 4. AlPinizio della scena che si desidera registrare, premere il tasto
Aiwa A 10 2C Sanyo 12-At012-C | Saba EXECUTE (o il tasto FlexiZone AE Lock).
Akai 3-Ato 3-C Fisher 1 Nordmende 5. Premere di nuovo il tasto alla fine della scena.
. Fujitsu 4 Sharp 13-A10 13-C | Ferguson  19-Ato 19-C * I punti di inizio e fine della scena in base al contatore del nastro (punti di
Funai 5 Sony 14-Ato 14-F | Grundig 20-A to 20-C “entrata” (CUT-IN) e “uscita” (CUT-OUT)) sono visualizzati sullo schermo.
Hitachi 6-Ato 6-B Toshiba 15-Ato 15-B | Nokia 21-Ato 21-C * La videocamera non permette di situare un punto di “entrata” dopo il relativo
Ve 7-Ato 7-C GE 16-Ato 16-B | Telefunken 22-Ato 22-B punto di “uscita”, né un punto di “uscita” prima del relativo punto di
Mitsubishi ~ 8-A to 8-D RCA J Zenith 23 “entrata”.
NEC 9-A 10 9-D Magnavox  17-Ato 17-B | Samsung  24-A 0 24-B * Non ¢ possibile creare scene di durata inferiore a due secondi.
Panasonic 7 10-A t010-G | Philips i8-At0 18-C | GoldSar 25 6. E possibile programmare la funzione Auto Editing fino a sei scene
Blaupunkt Seleco ‘ in Sequenza‘
——————— o
——— L Quasar Rex | B Nota:
"'""": a tutto il mese di maggio 1999 * TOTAL in cima al ment indica il tempo di scorrimento totale di tutte le scene
5 selezionate.
g Note: Per ottenere risultati migliori quando si monta dall’inizio del nastro, lasciar
& * Una volta trovata I'impostazione corretta, non cambiarla a meno che si cambi scorrere il nastro per circa 20 secondi in base al contatore. Impostare il primo
= videoregistratore. punto di entrata dopo di questo. Inoltre evitare di impostare 1’ultimo punto di

» Vedere pagina 57 per dettagli sulla regolazione dei punti di entrata e di uscita.

* Se si provano tutti i numeri e lettere ma il videoregistratore non inizia a registrare:
— Controllare che il videoregistratore sia pronto a registrare e in modo di pausa.
— Controllare che il videoregistratore possa ricevere i segnali da dove si trova la

videocamera e che nulla blocchi i segnali.
— Riprovare dal principio.

uscita negli ultimi dieci secondi del nastro.

*] Riproduzione all'indietro x1 <
Per una conveniente riproduzione all’indietro a velocitad normale, premere e
tenere premuto il tasto X1 <« sul telecomando durante la riproduzione di fermo
immagine. Rilasciare il tasto per ritornare a riproduzione Fermo-immagine.

* Se la marca del videoregistratore non figura sulla tabella, o se non si riesce

‘ 1 8i riesce ! *#2 Riproduzione in avanti x1 P>
ad individuare I'impostazione corretta, provare tutti i numeri mediante i tasti ‘
J

Per una conveniente riproduzione a velocita normale, premere e tenere premuto
il tasto x1 P> sul telecomando durante la riproduzione di fermo immagine.
Rilasciare il tasto per ritornare alla riproduzione Fermo-immagine.

<« /P (0l controller FlexiZone), fino a quando il videoregistratore inizia a
registrare. ‘
* E possibile, anche se improbabile, che il videoregistratore sia di una marca
che la funzione di montaggio non & in grado di controllare. In questo caso,
|

e _ In modalita in avanti x1P> ¢ all’indietro x1 4 non & possibile ascoltare la colonna
| utilizzare il metodo di montaggio semplificato illustrato a p. 62.

sonora.

olBBeiuopy l I l i

54

l

a
a



Montaggio I I ' l

Previsione e registrazione

B
FlexiZone |

[

|
EXECUTE X1 x1B |

O [ G |

ONSCREEN C.RESET T.RETURN
[ o N e W

Canon
RIS TN B)

TOTAL/G:43:56 PLAY
SETUP 0:10:

0
145010
7

I=Y=3

HiEl
START CLR

HiEl
SET DEL PRV E§F¥3E CLR

[ Previsionare il programma di montaggio (Funzione PRV)

E possibile previsionare il programma di montaggio. La funzione PRV riproduce

I’intero programma, entrando in pausa automaticamente al punto di entrata e al punto

di uscita di ogni scena per facilitare il montaggio.

1. Utilizzare i tasti con freccia (o il controller FlexiZone) per
abbassare lo schermo verso la riga in basso e poi spostarsi
lateralmente sulla funzione PRYV.

2. Premere il tasto EXECUTE (o il tasto FlexiZone AE Lock).
» La videocamera riproduce tutte le scene nell’ordine in cui sono state
programmate.
¢ Nel modo PRV il nastro si avvia leggermente prima di ciascun punto di
“entrata”. Quindi entra in pausa per due secondi al punto esatto di “entrata”.
Entra di nuovo in pausa al punto di “uscita”.

[ Inizio del programma di montaggio (Funzione START)

1. Assicurarsi che il videoregistratore sia pronto a registrare e in
modo di pausa.

2. Utilizzare i tasti con freccia (o il controller FlexiZone) per
abbassare lo schermo verso la riga in basso e poi spostarsi
lateralmente sulla funzione START.

3. 1l programma di montaggio si avvia quando si preme il tasto
FlexiZone AE Lock.

* La videocamera registra automaticamente le scene selezionate sul nastro nel
videoregistratore.

* Ora non ¢ pili possibile utilizzare il telecomando (sul display compare
I’indicazione S (sensore off)).

Regolazione del punto di entrata e del punto di uscita

I1 punto in cui comincia una scena si chiama punto di entrata (cut-in) e il punto
dove termina la scena si chiama punto di uscita (cut-out).

Alcuni modelli di videoregistratore richiedono un secondo o piu prima di iniziare
effettivamente la registrazione dopo aver ricevuto il segnale di comando. In questo
caso si potrebbe perdere 1’inizio della scena. CUT IN ADJ evita questo problema
inviando il comando leggermente in anticipo.

In modo simile, alcuni modelli richiedono del tempo prima di reagire al comando
di interruzione della registrazione. Altri riavvolgono leggermente il nastro dopo
Parresto. Potrebbe quindi accadere di registrare pill a lungo di quanto si desideri o
di perdere la fine della scena. CUT OUT ADJ evita questi problemi, inviando il
comando leggermente in anticipo o in ritardo.

Se si ha questo tipo di problemi con il videoregistratore, impostare queste n
regolazioni.

Per calcolare il valore ottimale del templsmo dei punti di
“entrata” e “uscita”

1. Impostare la videocamera e il videoregistratore come indicato in
“Preparazione per il montaggio” e in “Impostazione della
videocamera per il controllo del videoregistratore”, p. 52-53.
Inoltre, accertarsi che sia apparso il secondo schermo di montaggio
(mostrato a destra).

2. Puntare la freccia verso il videoregistratore.

3. Premere il tasto EXECUTE (o il tasto
Flexeone AE Lock).

+ 1l videoregistratore registra lo schermo per 10 secondi e

CUT IN ADJ +5.0
CUT OUT ABJ +5.90

quindi entra in pausa. RETURN A——————
¢ A questo punto viene visualizzata I’indicazione “CUT .
OUT” in fondo allo schermo. A fianco di questa si trova
un timer digitale, accurato al decimo di secondo. Il timer conta alla rovescia da og
+5,0 a —1,0 secondi. A precisamente 0,0 secondi, la videocamera invia il g.
messaggio di entrare in pausa. g
4. Attendere qualche secondo. o
» 1l videoregistratore inizia a registrare di nuovo e quindi si ferma.
* A questo punto, vengono visualizzate le parole “CUT IN” e un timer. 1l timer
conta da 0,0 a —5,0 dopo che la videocamera ha inviato il messaggio di inizio
della registrazione.
5. Ripetere i punti 3 e 4 almeno altre due volte.
* In questo modo si dovrebbero avere almeno tre registrazioni dei timer CUT IN e
CUT OUT.
6. Riavvolgere il nastro nel videoregistratore e riprodurre le
registrazioni del meni e dei timer.
57



Cancellazione di scene e cancellazione del programma

* Osservare a quale tempo si ferma il timer CUT OUT e a quale tempo si avvia il
timer CUT IN. Questi tempi sono le regolazioni per CUT OUT ADJ e CUT IN
ADJ.

e Per il massimo dell’accuratezza, usare la media di almeno tre tempi.

o Se il videoregistratore & dotato di funzione di avanzamento di fotogramma o di
manopola di controllo, usarla per trovare il momento preciso di inizio in modo
pitt comodo.

7. Puntare la freccia su CUT IN ADJ con i tasti A / V¥ (o con il

controller FlexiZone).
= Puntarla su “CUT OUT ADJ” per impostare la regolazione del punto di

FlexiZone
(@)

|
! AE Lock ‘

U®

R

uscita.
n - 8 Modificare la regolazione con i tasti <€/ » (o con il controller [ Cancellazione di una scena (funzione DEL) n
FlexiZone). N
s CUT IN ADJ puo essere regolato fino a cinque secondi in anticipo. (-5,0) E possibile cancellare una scena dal programma. e TTNTrTI o
« CUT OUT ADIJ pud essere impostato da un secondo in anticipo a cinque 1. Utilizzare i tasti con freccia (o il controller g?ﬁ?”’?: our our’ '

secondi in ritardo. (Da —1,0 a +5,0)

. . s , . . . FlexiZone) per abbassare lo schermo verso la
» La regolazione puo essere modificata con un’accuratezza di un decimo di

riga in basso e poi spostarsi lateralmente sulla

HIE

SCCOndO. . »SET [ PRV START CLR
funzione DEL.
Nota: 2. Usare i tasti A / ¥ (o il controller FlexiZone)
 La videocamera ricorda le regolazioni di punto di entrata e punto di uscita fino a per spostarsi direttamente in alto sullo schermo per evidenziare la
che queste non vengono modificate. scena da cancellare.

» Spingere il controllore verso I’alto.

3 Premere il tasto EXECUTE (o il tasto FlexiZone AE Lock).
e La scena viene cancellata e quella riga diventa vuota.
« E possibile inserire una nuova scena in questo punto se si desidera, usando la
funzione SET come descritto in “Selezione di una scena” (p. 55).
* Se la riga viene lasciata vuota, questo non influenza il resto della
registrazione e la scena successiva procede direttamente da quella
precedente.

Montaggio I l | l )
oibBejuopy | | l l

[ Cancellazione dell'intera visualizzazione (funzione CLEAR) |

Questo cancella I'intero programma.
TgTAL:D:43:SE

1. Utilizzare i tasti con freccia (o il controller cur, v, ot aur
FlexiZone) per abbassare lo schermo verso la priTiste piss
riga in basso e poi spostarsi lateralmente sulla
funzione CLR.

2. Premere il tasto EXECUTE (o il tasto FlexiZone
AE Lock).

* Tutte le righe diventano vuote. Tutti i dati sono cancellati.
« Fare attenzione a non effettuare questa operazione involontariamente; in caso
contrario, occorre ricominciare dal principio.

58 59
. | R B

»SET DEL PRV START [Hi




Montaggio | I l l

o

Riordinamento delle scene ‘

E possibile spostare le scene e cambiarne I’ordine.

1. Assicurarsi che la funzione SET in fondo allo schermo sia
evidenziata.
= Se non lo fosse, usare i tasti con freccia (o il controller FlexiZone) per
spostarsi in basso sullo schermo e quindi lateralmente su SET.
2. Spostare in alto o in basso lo schermo fino alla scena che si desidera
spostare.

3. Premere una volta il tasto < (o il controller
FlexiZone verso sinistra una volta) per
evidenziare I’intera riga. i

{¥#7 DEL PRV START CLR

4. Premere i tasti A / V¥ (o il controller FlexiZone TTYRETYERETS
s . . . . . SETUP 0:1
verso I’alto o il basso) dove si desidera inserire la | cur v cur our

scena.
¢ Lariga di dati si muove sullo schermo.

[0 DEL PRV START CLR

5. Premere il tasto P, o il controller FlexiZone verso destra (o
premere il tasto FlexiZone AE Lock) per fissare i dati in posizione.

6. Ripetere come necessario con le altre scene fino a che il programma
¢ ordinato come si desidera.

y =

Montaggio delle scene |

Cambiamento del punto di entrata o di uscita della scena

(Punto “cut-in”/’cut-out”) - funzione SET

1.

Assicurarsi che la funzione SET in fondo allo schermo sia

evidenziata.

* Se non lo fosse, usare 1 tasti con freccia (o il controller FlexiZone) per
spostarsi in basso sullo schermo e quindi lateralmente su SET.

|

2. Spostare in alto o in basso lo schermo fino alla scena che si desidera

3.

modificare.

Premere a sinistra o a destra fino ad evidenziare il tempo che si
desidera cambiare. ,
* Premere una volta a destra e viene evidenziato il punto di “entrata”.

0:45:10

* Premere a destra e viene evidenziato il punto di “uscita”.
> 0:24:289 &

* Premere ancora una volta a destra e viene evidenziata. I’intera riga. Usare
questo per spostare 1’intera riga senza cambiare i tempi. (vedere
“Riordinamento delle scene” p. 60)

* Premere di nuovo a destra e nessuna riga viene evidenziata.

¢ Premere a sinistra per passare la stessa sequenza in ordine inverso.

Usare i tasti di riproduzione come nel funzionamento normale e
riprodurre di nuovo il nastro. (Prima riavvolgerlo o farlo avanzare
come necessario.)

Premere il tasto EXECUTE (o il tasto FlexiZone AE Lock) per
indicare dove si desidera che la scena inizi o finisca.
* Questa posizione in base al contatore viene visualizzata nello schermo.

oibBejuopy l | l l



Montaggio I l l l

Semplice montaggio su un videoregistratore

Se non si riesce a trovare la regolazione di comando a distanza corretta che
permetta alla videocamera di controllare il videoregistratore, ¢ comunque possibile
montare un nastro sul videoregistratore come segue.

[ Preparativi ]

1. Collegare la videocamera al videoregistratore.
* Vedere il paragrafo “Collegamenti per la riproduzione su uno schermo TV”
(p. 22).
2. Preparare il televisore ed il videoregistratore.
* Accendere il televisore e predisporlo sul canale video, o disporre il selettore
TV/VIDEO sulla posizione VIDEO.
> Accendere il videoregistratore e disporne il selettore di ingresso su LINE.
Inserire nel videoregistratore una cassetta non registrata il, e portare
I’apparecchio in modalita di pausa della registrazione.
» Per ulteriori dettagli vedere i manuali di istruzioni del televisore e del
videoregistratore utilizzati.
3. Girare P’interruttore POWER su PLAY, ed inserire la cassetta
registrata.

| Principali operazioni per il montaggio )

1. Trovare un punto della cassetta registrata in precedenza che
precede di poco la sezione che si desidera copiare.

2. Avviare la riproduzione, controllandola sullo schermo TV.

3. Avviare la registrazione sul videoregistratore, non appena la
sezione che si vuole copiare compare sullo schermo.

4. Alla fine della sezione che si voleva copiare, portare prima il
videoregistratore in pausa di registrazione, ed arrestare poi la
riproduzione della videocamera.

5. Ripetere le operazioni dei punti da 1 a 4, per tutte le sezioni di
nastro che si intendono montare.

AR i

Preparazione della videocamera '

| Preparazione del copriobiettivo )

Applicare il cordoncino al
copriobiettivo e far poi passare il
cinturino della manopola attraverso
I’occhiello del cordoncino stesso.

* Mentre si fanno le riprese agganciare
il copriobiettivo sul cinturino della
manopola, e rimetterlo poi
sull’obiettivo al termine delle riprese
stesse.

[ Regolazione del cinturino della manopola ; )

* Allentare Ia chiusura adesiva e tenere
la telecamera con la mano destra,
mentre si procede a regolare il
cinturino con la sinistra.

[ Regolare il mirino )

* Accendere la videocamera, estrarre
I’oculare completamente fino al punto
di arresto, alzare il mirino e ruotare la
rotella di messa a fuoco di
quest’ultimo fino a quando i display di
mirino risultano chiaramente a fuoco.

* Il mirino ruota fino a 90° per offrire
una scelta di posizioni di ripresa.
Conservare la videocamera con il
mirino nella posizione ritratta e
abbassata.

¢ Per vedere la registrazione con il
mirino, accertarsi che il pannello LCD
sia rivolto in direzione dell’obiettivo
oppure sia completamente chiuso, con
lo schermo rivolto verso 'interno.

uejuaws|ddns
1uoizew.ioju|



Note sull’'uso delle batterie ‘ |

?

[ Fissaggio della cinghia per il trasporto a tracolla ] ( Tempi di carica e registrazione ]
Tempo necessario per la ricarica completa

I  Per maggiore sicurezza e per

facilitare il trasporto, montare la BP-915 3oree |5 min.
cinghia prima di usare la BP-930 5 ore e 30 min.
videocamera. BP-930R 5 ore e 20 min.
+ Far passare le estremita attraverso le BP-041 8 ore ¢ 35 min.

apposite barre ad occhiello e regolare

: R Tempo di registrazione massimo
P la lunghezza della cinghia come

indicato in figura. BP-915 BP-930/BP-930R BP-941
s Assicurarsi di collaudare la cinghia Utilizzando lo schermo LCD | 1 ore ¢ 40 min. 3 ore e 35 min. 4 ore e 40 min.
“ per verificare che sia applicata UC-V30HI |—— o I A n
i . Lo 3 Utilizzando il mirino 1 ore e 55 min. 4 ore ¢ 05 min. 5oree 20 min.
saldamente prima di usarla per |
trasportare la videocamera. Utilizzando lo schermo LCD | 1 ore e 45 min. 3 ore e 40 min. 4 ore e 45 min.
‘ UC-V20Hi
1l - Utilizzando il mirino | ore e 55 min. 4 ore e 05 min. S ore e 20 min.
[l
‘ Utilizzando lo schermo LCD 1 ore e 45 min. 3 ore e 40 min. 4 ore e 45 min.
qii Nota: UC-V300 -
‘i“ « Fare attenzione a non lasciare il mirino esposto alla luce solare diretta, Utilizzando il mirino | loree 55min. | 4oree 05min. | 5oree 20 min.
i altrimenti si fonde. (La .luce \'1§pe Conce_ntrata dall’obiettivo del m'1r.m0.) . Utilizzando lo schermo LCD 1 ore ¢ 50 min. 3oree 55 min. 5 ore e 05 min.
Quando I’oculare non viene utilizzato, riportarlo sempre nella posizione ritratta. uc-v200 o
‘ ’ Utilizzando il mirino | 2 ore e 05 min. 4 ore e 25 min. S oree 50 min.
ﬁi * BP-915 ¢ il pacco batteria fornito mentre gli altri pacchi batteria di serie BP-900 sono opzionali.
\
| Note:
‘k"‘ * Quando si utilizza il caricabatterie/portabatterie per due batterie CH-900,
E opzionale con due pacchi batteria installati, il tempo di registrazione massimo
i risulta quasi raddoppiato.

Per esempio, quando si installano due BP-941, I'UC-V30Hi/UC-V20Hi/UC-V300 puo
registrare fino a 11 ore e 'UC-V200 fino a 12 ore, ininterrottamente.

* Questi tempi possono variare. Si consiglia pertanto di avere sempre a
disposizione dei pacchi batteria per un periodo di tempo doppio o triplo del

[E— [ —y

S § tempo che si pensa di utilizzare per le riprese. S5 %
| NS * E possibile ottenere un tempo di registrazione maggiore se si spegne la '% 3
| £ g videocamera negli intervalli tra le riprese, invece di lasciarla in modo di pausa g N
w 22 di registrazione. S . . 2 S
| =3 * Alle basse temperature i tempi di registrazione sono pit brevi del normale. II =4

i pacco batteria puo essere utilizzato nella gamma di temperature da 0°C a 40°C.

' Il funzionamento ideale, perd, si ottiene da 10°C a 30°C. In luoghi dove la

! temperatura ambiente & molto bassa, quali le stazioni sciistiche, a volte

|l potrebbe apparire un display di allarme, per cinque minuti circa, subito dopo

I’inizio d’uso.

Se le prestazioni del pacco batteria sembrano peggiorare rispetto al solito, ¢io
significa che il pacco stesso & ormai al termine della sua durata, e deve essere
sostituito. 65




[ Carica rimanente ] [ Cura del pacco batteria —j
I.'indicatore sullo schermo mostra la - 100% Appljcarp sempre il coperchio ai
carica rimanente approssimativa del 1 tel‘m_lnall
pacco batteria (quando esso € collegato T * Evitare assolutamente 1’eventuale
atla videocamera). —am contatto dei terminali con oggetti di
l metallo, per prevenire un possibile ‘
} Note: “‘:f cortocircuito che potrebbe danneggiare ux
? ¢ Il simbolo © "4 inizia a — il pacco. Rimettere sempre il coperchio o
‘ lampeggiare sul display quando la { dei terminali quando il pacco batteria

carica & completamente esaurita. e 0% non viene utilizzato.
= ’indicatore non ¢ costante, ma Mantenere i terminali puliti ) n
indica diversi livelli quando il pacco * La videocamera, ’adattatore e il pacco batteria non funzionano a dovere se i
batteria e la VldeOCZlmeer. sOno rispettivi terminali sono sporchi. Controllarli prima dell’uso e ripulirli, se
sottoposti a diverse condizioni. necessario, con un panno asciutto, o con dei fazzolettini di carta.

Conservazione del pacco batteria

( Indicatore del tempo rimanente ] * Se non si usa un pacco batteria per periodi superiori a qualche mese, la presenza di
una carica rimanente pud danneggiare il pacco batteria e ridurre il suo tempo di

impiego. Per evitare tali danni si consiglia di usare completamente la carica del

pacco batteria prima di riporlo via.

indica, in minuti, I’energia ancora disponibile nel pacco
batteria. Questa indicazione appare soltanto quando si collega
il pacco batteria BP-930R direttamente alla videocamera.
Non appare se si utilizza il caricabatterie/portabatterie per [ Installazione della batteria di memoria ]
due batterie CH-900.

. Momento adatto per la ricarica ’ ]

i

|

g 1 pacchi batteria agli ioni di litio possono essere ricaricati in qualsiasi momento. A
differenza di quello convenzionale, questo nuovo tipo non ha bisogno di essere
prima completamente scaricato. Poiché¢ il pacco batteria si scarica comunque
naturalmente col passare del tempo, ¢ consigliabile procedere alla ricarica il
giorno stesso in cui si prevede di usarlo. o il giorno prima. Quando occorre sostituire la batteria di memoria ’indicazione =% lampeggia nel
display. Quando si sostituisce la batteria di memoria, non mancare di collegare la
videocamera a una presa di alimentazione elettrica prima di spegnerla. In questo
modo la videocamera manterra in memoria le impostazioni esistenti per il tempo
che la batteria di memoria viene ricaricata.

Aprire il coperchio batteria sul lato della videocamera e inserire la batteria al litio

: CR2025 con il lato + rivolto verso Iesterno. Richiudere il coperchio in posizione.
i Questa batteria di memoria consente alla videocamera di mantenere in memoria la
1, data, I’ora ed altri dati predisposti, anche quando la fonte di corrente & staccata. La
I durata di questa batteria & di circa un anno.

* Rimuovere la batteria di memoria utilizzando un attrezzo non metallico quale
uno stecchino. Spingere la batteria verso sinistra, sganciarla e sollevarla.

Non usare pinzette o altri attrezzi metallici — sarebbero causa di cortocircuito.

Informazioni
supplementari
1iejuawajddns

Iuoizew.oyu|

67




n | ATTENZIONE!

Informazioni
supplementari

PERICOLO!

Trattare la batteria con molta attenzione.

» Tenerla lontana dal fuoco (per evitare possibili esplosioni).

» Non esporla a temperature superiori a 60°C. Non lasciarla in luoghi §0ggetti
ad alte temperature quali I'interno di un’automobile, o le vicinanze di un
termosifone o stufa.

e Non tentare di smontarla o di modificarla.

* Non lasciarla cadere e non colpirla violentemente.

 Evitare che si bagni. :

| o La batteria utilizzata in questo apparecchio presenta rischi di incendi o
bruciature di origine chimica se non ¢ maneggiata con cura. Non ricaricare e
non smontare la batteria, non riscaldarla a temperature superiori a 100°C, e
naturalmente, non gettarla nel fuoco.

» Sostituire la batteria solamente con una batteria del tipo CR2025 (Sony, o
Sanyo, o Panasonic) o con una batteria Duracell DL2025. L’uso di batteria di
tipo diverso presenta il rischio di incendi o esplosioni. .

¢ Le batterie usate devono essere restituite al fornitore per uno smaltimento
sicuro.

Avvertenze: o

* Non afferrare la batteria con pinzette o altri attrezzi di metallo, che potrebbero
causare un corto circuito. . . .

» Prima di inserirla, strofinare la batteria con un panno asciutto per garantire un
contatto appropriato. . o

» Tenere il pacco batteria fuori della portata dei bambini; se fosse inghiottito .
contattare immediatamente un medico, perché il riverstimento del pacco batteria
puo rompersi e i fluidi del pacco batteria possono danneggiare lo stomaco e gli
intestini. ' ,

e Non smontare e non riscaldare la batteria, e non immergerla nell’acqua, per

_ evitare il rischio di esplosioni.

_gg—.

Manutenzione |

[ Precauzioni j

Evitare temperature ed umidita eccessive.

* Non lasciare la videocamera, ad esempio, all’interno dell’auto in giornate molto
calde.

* Fare attenzione al calore prodotto da apparati di illuminazione quali fari o simili.

* Non usare e non portare la videocamera in una stanza molto umida.

Evitare repentine variazioni di temperatura.
* Portando la videocamera da un luogo freddo in uno caldo puo formarsi della
condensa sull’obiettivo e sulle parti interne della videocamera (p- 72).

Evitare di puntare direttamente I’obiettivo o il mirino su fonti di luce intensa.

¢ Non puntare I’obiettivo sul sole, e non lasciarlo per lungo tempo puntato su
soggetti molto luminosi.

* Fare attenzione soprattutto quando la videocamera & montata sul treppiede.

Evitare campi magnetici o elettrici.

* Non usare la videocamera nei pressi di trasmittenti televisive, dispositivi per
comunicazioni radio portatili, o altre simili sorgenti di onde magnetiche o
elettriche, che potrebbero causare disturbi alle immagini o disfunzioni
permanenti alla videocamera.

Non esporre la videocamera all’acqua.

* Utilizzare una protezione quando si fanno riprese sotto la pioggia o nella nebbia.

* In caso di penetrazione di acqua all’interno dell’apparecchio, vi sono rischi di
scosse elettriche. Rivolgersi al pitl presto ad un centro autorizzato di servizio per
un controllo.

Ricoprire I’obiettivo.
* Sabbia e polvere possono danneggiare ’obiettivo: fare attenzione soprattutto
quando si riprende in giorni ventosi.

Maneggiare la videocamera con cura.
* Urti e vibrazioni possono danneggiare la videocamera.
* Non utilizzare il mirino o il pannello LCD come impugnatura di trasporto.

Non smontare la videocamera.

+ E molto pericoloso, in quanto ¢’ un rischio di scosse elettriche. Se la
videocamera non funziona come dovuto rivolgersi sempre a personale
qualificato.

LProtezisne della videocamera nei periodi di non utilizzo j

Se si prevede di non utilizzare la videocamera per qualche tempo, togliere la
cassetta ed il pacco batteria, e riporre la videocamera in un luogo esente da
polvere ed umidita, e dove la temperatura non superi i 30°C. Quando la si riprende
per Iuso, verificare tutte le parti e le funzioni, per controllare che tutto funzioni
come dovuto.

Nota:
* Queste precauzioni valgono anche per gli accessori, quali i pacchi batteria e le
videocassette.

Lejuawso|ddns
IuojZzeulioyu



=
o8
R
£ £
- O
25
c o
- 3
(2]

[ Manutenzione

Schermo LCD

* Pulire lo schermo LCD con un pulitore per vetri reperibile in commercio.

* Se ci sono bruschi cambiamenti di temperatura, si puo formare condensa sulla
superficie dello schermo. Pulire con un panno morbido asciutto.

o A basse temperature lo schermo pud apparire molto piu scuro del normale.
Questo non ¢ un guasto e quando lo schermo si riscalda lo schermo torna alla
normalita.

Mirino

* Pulire lo schermo del mirino mediante uno spazzolino con soffiatore.
Innanzitutto, rimuovere 1’oculare estraendolo fino alla linea, quindi ruotarlo in
senso antiorario e sfilarlo. Per fissarlo nuovamente, inserirlo fino alla linea,
ruotarlo in senso orario e premerlo fino a quando esso non scatta nella sua
posizione corretta.

Corpo della videocamera
o Per la pulizia, strofinare la videocamera con un panno morbido ed asciutto. Non

usare panni trattati di sostanze chimiche o solventi volatili (tipo quelli per vernici).

Testine video

* Pulire le testine video usando la cassetta di pulizia per testine
video Canon CC-8.

e Non usare cassette di pulizia di tipo a liquido, perché possono
causare danni.

[ Uso della videocamera in vari Paesi

Alimentazione

» [’adattatore compatto pud essere usato per alimentare la videocamera e
ricaricare 1 pacchi batteria in qualsiasi Paese ove la tensione della corrente
alternata di rete sia compresa fra 110 ¢ 240 V, a 50/60 Hz. Contattare il
rivenditore Canon della zona per informazioni riguardanti gli adattatori di spina
necessari per 1’uso della videocamera all’estero.

Riproduzione su apparecchi TV

* Anche se & sempre possibile riprodurre le registrazioni sullo schermo LCD, la
videocamera pud essere collegata solo a televisori che impiegano lo stesso
sistema PAL.
Questo sistema televisivo ¢ usato nei seguenti paesi:
Algeria, Australia, Austria, Bangladesh, Belgio, Brunei, Cina, Corea del Nord,
Danimarca, Emirati Arabi Uniti, Finlandia, Germania, Giordania, Gran
Bretagna, Hong Kong, India, Indonesia, Irlanda, Islanda, Italia, Kenia, Kuwait,
Liberia, Malesia, Malta, Mozambico, Norvegia, Nuova Zelanda, Olanda, Oman,
Pakistan, Portogallo, Qatar, Sierra Leone, Singapore, Spagna, Sri Lanka, Sud
Africa, Svezia, Svizzera, Swaziland, Tailandia, Tanzania, Turchia, Uganda,
Uruguai, Yemen, ex Yugoslavia e Zambia.

* Questa videocamera consente di riprodurre nastri NTSC collegandola ad un
televisore in grado di funzionare a 60 Hz (p. 50).

ueluawalddns
juoizewJoyu

-



Informazioni
supplementari

[ Condensa

Spostando la videocamera da un luogo freddo ad uno riscaldato, all’interno della
videocamera stessa potrebbe formarsi della condensa. L'uso della videocamera in
queste condizioni puo recare danni al nastro e alla videocamera.

La condensa tende facilmente a formarsi quando:

La videocamera viene portata

improvvisamente da un luogo freddo in

uno riscaldato.

La videocamera ¢ stata conservata in
un luogo umido.

Prevenzione della condensa:

Una stanza fredda viene riscaldata
rapidamente.

La videocamera viene trasferita da una
stanza con aria condizionata in un
luogo caldo e umido.

o Togliere la videocassetta e porre la videocamera in un sacchetto di plastica
prima di portarla in un ambiente caldo o umido dove ¢ probabile che la
condensa si formi. Attendere sino a quando la videocamera ha raggiunto la
temperatura ambiente prima di toglierla dalla borsa di plastica.

* Quando la superficie esterna ¢ bagnata, non usare la videocamera. Aspettare
alcune ore per essere certi che I'intera videocamera sia asciutta.

Quando viene individuata condensa

« Sul display lampeggia I’indicazione TAPE (NASTRO). Se nella videocamera &
presente una cassetta, rimuoverla immediatamente e riporla nella sua custodia,

quindi lasciare quest’ultima aperta in un luogo asciutto. Se si ¢ formata condensa

sulla videocamera, funzionano solo I’interruttore POWER e il tasto EJECT A,

Cosa fare:

» Togliere immediatamente la videocassetta, lasciare aperto il vano portacassette e

spegnere ’apparecchio.

 Lasciare la videocamera in un luogo asciutto sino a quando la condensa ¢
evaporata completamente. Anche se 1’indicazione di allarme della condensa non
lampeggia piu, attendere ancora almeno un’ora, prima di cercare di far

funzionare di nuovo I’apparecchio.

Soluzione di problemi |

Fare riferimento a questa lista di controlli se si hanno problemi con la
videocamera. Spiegazioni delle cause possibili sono fornite per ciascun problema
nella lista; fare riferimento alle pagine indicate tra parentesi per maggiori dettagli.

Assicurarsi che la videocamera sia collegata correttamente se la si sta usando con
un televisore o videoregistratore. Consultare il proprio rivenditore o un centro
assistenza se non si riesce a risolvere il problema.

| Registrazione/riproduzione )

Problema Causa e/o soluzione

Non accade nulla quando si » La videocamera non ¢ accesa
premono i tasti. (p. 11, 18).

e La cassetta non ¢ inserita o & protetta
dalla cancellazione (p. 9-10).

« Il nastro ha raggiunto la fine.

* Il pacco batteria ¢ esaurito o non
applicato correttamente (p. 6, 7, 65).

e La videocamera € rimasta in modalita
di pausa della registrazione per pit di
cinque minuti circa (p. 11).

* Il pacco batteria ¢ esaurito (p. 7).

La videocamera si ¢ spenta.

¢ [interruttore POWER non ¢ regolato
su CAMERA (p. 11).

» La cassetta non ¢ inserita o & protetta
dalla cancellazione (p. 9-10).

* Il nastro ha raggiunto la fine.

Il tasto di avvio/arresto non
funziona.

¢ Linterruttore POWER non ¢ regolato
su CAMERA (p. 11).

Non c’é alcuna immagine sullo
schermo.

1ejuawsa|ddns
uoizew.ou|

73



Informazioni
supplementari

74

La videocamera non mette a * La videocamera € nella modalita di

fuoco. messa a fuoco manuale (p. 46).
* L obiettivo del mirino deve essere
regolato (p. 63).
* L’obiettivo & sporco (p. 70).
Nota:

Alcuni soggetti non sono adatti alla messa a fuoco automatica. In queste
situazioni, spesso ¢ possibile ottenere risultati migliori usando la messa a fuoco
manuale (vedere p. 46). Mettere a fuoco qualcosa che si trova
approssimativamente alla stessa distanza, bloccare la messa a fuoco e quindi

puntare la videocamera verso il soggetto originale difficile da mettere a fuoco.

¢ |

Senza molto
contrasto (p.es. una
parete bianca)

] <z
I
S

Dietro vetri

Strisce orizzontali Molti soggetti a

distanze diverse

Soggetti scuri

Soggetti in rapido Soggetti inclinati

movimento

Supertici riflettenti
(p.es. carrozzeria
lucida)

Scene notturne

| Recording/Playback (Contd.)

Problema

11 tasto P> (riproduzione) non
funziona.

C’¢ una striscia luminosa sullo
schermo.

L’immagine di riproduzione &
disturbata.

Non c’¢ alcuna immagine sullo
schermo del televisore, anche se il
nastro sta scorrendo.

Non viene emesso alcun suono dal
diffusore durante la riproduzione.

La videocamera visualizza i
display FlexiZone, primo piano,
dissolvenza e effetti digitali anche
quando non é in funzione.

Sul display appare TAPE.

Causa e/o soluzione

.

Linterruttore POWER non & regolato
su PLAY (p. 18).

La cassetta non & inserita (p. 9).

II nastro ha raggiunto la fine.

Quando si riprende in luoghi scuri, una
luce intensa nella scena pud causare
I’apparizione di una striscia luminosa
verticale (“stracciatura”). Questo & un
fenomeno normale per le telecamere.

Le testine video devono essere pulite
(p- 70):

Le testine video devono essere pulite
(p- 70).

11 selettore TV/VIDEO del televisore
non ¢ regolato su VIDEO (p. 22).

Se si & collegato tramite 1'unita RF
opzionale, non ¢ stato selezionato il
canale video.

11 volume del diffusore & stato regolato
sul minimo (p. 20).

La videocamera si trova in modalita di
dimostrazione. Per cancellare, ruotare
Pinterruttore POWER su OFF/ON,
scollegare la fonte di alimentazione
dalla videocamera e collegarla
nuovamente, oppure inserire una
cassetta.

La videocamera & stata spostata da un
luogo freddo in uno caldo ed & quindi
stata oggetto di una brusca variazione
di temperatura. Rimuovere la cassetta,
impostare I’interruttre POWER su OFF
¢ attendere un’ora prima di riprendere
ad usare la videocamera.

Le testine video sono sporche. Provare
a rimuovere e ricaricare il nastro. Se sul
display riappare TAPE, pulire le testine
utilizzando un nastro per la pulizia
delle testine.

2

Lejuswaddns

75

juoizew.oju|



 Varie

Problema

11 telecomando non funziona.

La videocamera non funziona
bene. )

La videocamera non memorizza
la data e I’ora (o le altre
impostazioni) quando viene
spenta e riaccesa.

Ci sono bolle d’aria all’interno
dell’obiettivo.

Informazioni
supplementari

76

Causa e/o soluzione

e Le batterie sono scariche o non sono
nserite.

* Interferenze esterne possono causare
malfunzionamenti temporanei del
microprocessore della videocamera.
Se sullo schermo appaiono lettere a
caso, oppure si verifica
un’interruzione delle normali
operazioni, rimuovere e reinstallare
batteria di backup e alimentatore.
Le funzioni della videocamera
tornano alle loro impostazioni di
fabbrica.

¢ Non ¢ stata installata la batteria di

backup (p. 67).

¢ QOccorre sostituire la batteria di

backup con una batteria nuova, in
quanto la vecchia ¢ esaurita (p. 67).

e Questo ¢ un fenomeno raro, ma pud
succedere se si usa la videocamera in
luoghi a bassa pressione atmosferica, !
come all’interno di un aeroplano. Le
bolle scompaiono in una settimana
circa dopo che si ¢ riportata la
videocamera ad una pressione
atmosferica normale.

Convertitore per
teleobiettivo, TL-46

Convertitore per
grandangolo WD-46

000+

Serie filtri, FS-46U

00—

Serie filtri, FS-46

WL-83

oIy

]

Videocassetta
8mm l

N

Staffa per
attacco, SA-1
Faro a batteria
per illuminazione— %‘)
VL-10Li :
Microfono di

l mixaggio MM-100
(per UC-V300/

D UC-v200)
Pacco batteria )
di serie BP-900 | Microfono
superdirezionale
DM-300

(per UC-V300/UC-V200)

— Microfono stereo
(per UC-V30Hi/
UC-V20Hi)

Sy

(o /

Custodia da trasporto
di tipo soft SC-150

)

O—‘ﬂ“;::ﬂ

Telecomando,

e

Cinghia per trasporto a tracolla, SS-81

N el

Pacco batteria
di serie BP-900

Caricatore/contenitore
per due pacchi batteria
CH-900

-

Pacco batteria
di serie BP-900

CA
DC-900
Accoppiatore CC

Caricabatteria compatto,

-550

Caricabatteria per
auto CB-900

‘_}

Pacco batteria
di serie BP-900

I

— =
Videoregistratore
o 150, B
Cavo S-vido, S-150
(per UC-V30Hi/UC-V20Hi) Tolevisore
Cavo video stereo, |
STV-250 m]] _
(per UC-V30Hi/
UC-V20Hi) Adattatore
SCART
PC-A10
Cavo G-250 AV , Antenna
(per UC-V300/UC-V200) [
= =
Cavi per adattatore .
RF RC-150 Unita RF, RU-100

lejuswajddns
uojzew.loyu|

77



Informazioni
supplementari

78

Accessori opzionali

Pacchi batterie serie BP-900
Batterie aggiuntive da usare con i
modelli UC-V30Hi/UC-V20Hy/
UC-V300/UC-V200.

Caricabatteria per auto CB-910
Per alimentare la videocamera o
ricaricare 1 pacchi batteria mentre ci si
sposta. Il caricabatteria per auto si
inserisce nella presa dell’accendisigaro
deli’auto e funziona con batterie d’auto
da 12 0 24 V CC a massa negativa. Per
collegare 1’adattatore per la batteria
deli’auto CB-900 & necessario
I"accoppiatore CC DC-900, opzionale.

Convertitore per teleobiettivo, TL-46
Questo teleconvertitore aumenta la
lunghezza focale dell’obiettivo di un
fattore di 1,4. Lo zoom funziona
normalmente, consentendo quindi di
maggiorare ancora la gamma di
raggiungibilita di soggetti lontani.

* Lo stabilizzatore dell’immagine &
meno efficace del normale quando
questo teleconvertitore viene
montato sulla telecamera.

Convertitore per grandangolo
WD-46

Questo obiettivo diminuisce la
lunghezza focale di un fattore di 0.7
consentendo un’ampia prospettiva per
riprese in interni o viste panoramiche, e
lasciando comunque la possibilita di

A usare anche zoom e messa a fuoco

automatica.

 Potrebbe verificarsi una
scontornatura in posizione
grandangolare massimo.

Serie filtri, FS-46

Tre filtri per effetti speciali, per

aggiungere un tocco creativo alle

proprie riprese: uno sfaccettato, uno a

croce R, ed uno zoom-spot.

* Quando si fa uso di questi filtri per
effetti speciali, regolare il fuoco
manualmente.

* Potrebbe verificarsi una
scontornatura in posizione
grandangolare massimo.

Serie filtri, FS-46U

Un filtro UV, uno a densitd neutra ed
uno a polarizzazione circolare, per far
fronte a difficili condizioni di luce.

Custodia da trasporto di tipo soft
SC-150

Questa custodia & leggerissima e
consente di tenere sempre la
videocamera a portata di mano, o
reperirla prontamente.

Unita RF, RU-100

Questo convertitore opzionale consente
di collegare la videocamera al terminale
dell’antenna di un qualsiasi apparecchio
televisivo. E un accessorio assai utile in
viaggio, nel caso in cui si voglia
collegare la videocamera al televisore
della propria stanza d’albergo.

Cavi per adattatore RF RC-150
Questo permette di usare I’unitd RF
RU-100 con la videocamera.

Microfono di mixaggio MM-100
(UC-V300/UC-V200)

L’MM-100 mixa musica e suoni dal
vivo per poter creare la colonna sonora
ideale per le proprie produzioni video.

Leuawaiddns

79

juoIZeuLIou|



Informazioni
supplementari

80

Microfono superdirezionale DM-300
(UC-V300/UC-V200)

11 microfono superdirezionale ad alta
sensibilitd aiuta ad ottenere
registrazioni sonore di qualita anche
nelle condizioni piu difficili.

Staffa per attacco, SA-1

Consente di montare saldamente un

faro o un microfono sulla videocamera.

e Usare con il pannello LCD della
videocamera in posizione aperto.

Fare a batteria per illuminazione
VL-10Li

Questo faro compatte puod essere usato
per le riprese sia in interni che in
esterni.

* Pacchi batteria a ioni di litio sono usati per alimentare la lampada. I tempi di
impiego approssimativi sono come segue:
BP-915:60 min.  BP-914: 50 min. BP-927:100 min. BP-941: 160 min.
BP-930:120 min. BP-930R: 120 min.

Caricatore/contenitore per due pacchi
batteria CH-900

Puo contenere due pacchi batteria e
caricarli entrambi in successione.

Puo essere collegato direttamente alla
videocamera per raddoppiare il tempo
operativo.

\AQN GE4/
& %‘ Questo marchio identifica gli accessori video originali Canon.
% < Quando si usano apparecchi video Canon, consigliamo di impiegare

& - . .
6‘@300 . ¢”>  accessori di marca Canon o prodotti con lo stesso marchio.

Descrizione della videocamera |

Selettore di
programma (p. 38)

Altoparlante
{(p. 20)

Trasmettitore a
segnali infrarossi
(p- 52)

Indicatore CHARGE
(P.7)

Schermo LCD
{p. 15) Tasto FADE (P. 43) n

Tasti BRIGHT — W P e S e ?S:Z)CLOSE'UP

Tasto FlexiZone
AE Lock (p. 47)

Tasto di apertura

nello LCD (p.
pannello LCD {p. 15) Controller FlexiZone

(p. 45)
Regolatore del
volume (p. 20)

Tasto EDIT(p. 52)

Tasto
PAL 60 {p. 50}

Tasto DATE {p. 31)
Tasto (W)
(stabilizzatore
dellimmagine) (p. 29)
(escluso UC-V200)
Tasto TITLE
(p. 33)
Tasto D. (digitali)
EFFECTS (p. 41)

Coperchio della batteria
di backup (p. 67)

Vano portacassetta
(p- 9)
Mirino (P. 63)

Attacco per la cinghia
(p- 64)

Comando dello zoom
{p. 13)

a _ (n 5
Tasto BATTERY 53
RELEASE {p. 8) B 3 S
Hi o 3
EEAR interruttore POWER 38
{p-11) 2o
g =
. Tasto di avvio/arresto =
Terminale di ingresso (P11
inc.c. (DC in) (p. 6)
Attacco per la cinghia Attacco per treppiede
(p. 64) (p. 27)
81



Tasto EJECT &
(p-9)

Tasto PP (avanzamento rapido)
(p. 18, 19)/+ (ricerca della
registrazione)(p. 36)

Tasto <« {riavvolgimento rapido)
{(p. 18, 19)/~ (ricerca della
registrazione)(p. 36)/&) (ripasso
della registrazione)(p. 37)

Ghiera di messa
a fuoco del mirino
(p. 63)

Trasmettitore

Tasto START/STOP

{p. 11) Tasti Zoom (p. 13)
Tasto M (arresto)
(p. 18)
Tasto > i o - Tasti frecce di comando
Cinturino della (ripraduzione) (p. 18) ‘ EXECUTE button ny Y (i/]T C/] (p. 51)
manopola (p. 63) ) (p. 51) N\ } - g/l - | Tasti di regolazione

del volume (p. 20)
Tasto di modalita
all'indietro x 14 (p. 55)
Tasto di modalita in
avanti x 1» {p. 55)

|

\ Coperchio del
i terminale (p. 22)
‘\

\ Tasto ON SCREEN .2 }
| ( 84) \ NXECUTE x1_7 = 7
Terminale MIC (p.44) P & @

- i - =)
nggg::/ Tasto C. (contatore) ———1 /\EE:)W ‘rp:)LAY" [_—_—_)FF N
Terminale AV — RESET (p. 21) .~ Astorm pausEN \—Tasto
| (p- 23) Tasto REW & L T. (nastro) RETURN
‘1 ’Tgrminalevdi uscita (p. 18, 19) (p. 21)
| alimentazione CC
| (p. 25) o Tasto PLAY »
| Obiettivo (p. 18) Tasto FF
Terminale (p. 18, 19)
S-V|d3eo Lampadina di -
.2 i
-2 spia (p- 30) Tasto PAUSE 11 (p. 19) .
= UC-v300/ ) » =
| o ] UC-V200 Microfono % 3
. N S Terminale AV — Tasto STOP W (p. 18) T g
£ E (p- 23) FOCUS BLC ) g
= 0 . - 5 PUSH | 3 -
. o35 Terminale di uscita ; ZI\ > 3
| £ o almentazione CC ‘ aY =
a (2 1 Q B =
il
j J Sensore del I
} ; telecomando (p. 30)
| Manopoladi  1@sto BLC
i messa a fuoco (compensazione del
(p. 46) controluce)
i (p- 48)
| o2 53
: P




Informazioni
supplementari

84

Indicazioni sullo schermo ‘ |

Usare il tasto ON SCREEN del
telecomando per far apparire o
scomparire i display su schermo TV nel
display della videocamera. (Le
indicazioni appaiono in bianco sullo
schermo.) Queste non sono aggiunte
alle registrazioni eseguite con la

videocamera.

Bt @
I~~~

Modalita di pausa
della registrazione
(p. Ih.

Registrazione (p. 11)

Indica ’entita di
energia rimanente
nella batteria (p. 66).

Indica, in minuti,
I’energia ancora
disponibile nelle
batterie quando si
utilizza il pacco batteria
BP-930R (p. 66).

Il pacco batteria &
esaurito (p. 7, 66).

Nastro rimanente:

Vicino alla posizione
di inizio
avvolgimento nastro.

Circa a meta della
posizione di
avvolgimento

Vicino alla posizione
di fine avvolgimento
nastro

Fino a circa 10
secondi dopo 1’inizio
della registrazione/
riproduzione

indica una visualizzazione
lampeggiante.

PAUSE

REC

SEMIN

ON SCREEN

—)

Registrazione o
riproduzione in formato

i8
(UC-V30Hi/UC-V20H1)

Uso del sistema
PAL 60 (p. 50)

La videocamera sta
espellendo la
videocassetta (p. 9).

La riproduzione &
interrotta (p. 18).

Riproduzione
normale(p. 18).

Riproduzione di
fermo immagine
(p. 19)

Avanzamento veloce
(p. 18).

Riavvolgimento
(p. 18).

Riproduzione rapida
in avanti/ricerca ad
alta velocita (p. 19)

Riproduzione rapida
all’indietro/ricerca ad
alta velocita (p. 19)

HIE

EJECT

STOP

pLay

STILL

Ldd

A4

CUE»>

REV <4«

Ritorno del nastro (in
avanti e all’indietro)
(p.21)

Ricerca di data (p. 49)

Ricerca di data (in
avanti e all’indietro)
(p- 49)

Visualizzazione dello
zoom (p. 13):
Zoom ottico

Z00om ottico pill
digitale

Primi piani

Zoomata in
avvicinamento

Zoomata in
allontanamento

Lo stabilizzatore di
immagini ¢ stato
disattivato (p. 29).

Data e ora (p. 31).

Registrazione
automatica della data
(p. 32

Soltanto la data

(p. 32)

Titoli (p. 33)

T.RTN»>

T.RTN<<

SEARCK

SEARCH»>

4<SEARCH

o

D.ZooM
HT 100X

CLOSE-UP

fr

=W
L
12;00 AM
31.DEC. 1899
—QJ
31.DEC. 1999
31.DEC.1998

HAPPY BIRTHDAY

CONGRATULATIONS
HAPPY HOLIDAYS
PARTY TIME

THE END

Compare mentre si
sta componendo un
titolo.

Programmi di
registrazione (p. 38)

E stata selezionata la
messa a fuoco
manuale (p. 46)
Compensazione del
controluce (p. 48)

Luminosita dello
schermo LCD (p. 16)

Volume del diffusore
(p- 20)

Effetti digitali
L’indicazione
lampeggia quando la
funzione ¢ stata
selezionata e appare
stabilmente quando ¢
attivata (p. 40).

Disslovenza digitale
(p- 42)

} .
Wm‘
[W
SPOTLIGHT
SANDESNOW

AF @

BLC

NEG,

ID.ZDOM2
MIRROR
MOSAlIC

ART

SEPIA
Latl

MOS.F

ART.F

B/W

Lejuawajddns

85

uoIZzewoyu|



|
[ UC-V30Hi/UC-V20Hi/UC-V300/UC-V200 )

Attenzioni Contanastro

|
|

Informazioni
supplementari

Lampeggiante:
Quando restano
merno di tre minuti
di nastro durante la
registrazione.

TAPE END

Iuminato: quando
il nastro si esaurisce | .
durante la ) TAPE END
registrazione

Lampeggiante:
Quando si accende
I’alimentazione
senza che sia stato
inserito un nastro o
quando ¢ stato
inserito un nastro
protetto contro
successiva
registrazione.

Lampeggiante: T
quando si verifica

TAPE
condensa o un altro |

malfunzionamento
(p- 72)

ol

Lampeggiante:
quando la batteria di
backup ¢ quasi
esaurita o non ¢
inserita (p. 67).

|
i
|
t
- 6@ >

86
L

1:23:45

11 contatore del nastro indica il tempo
di scorrimento approssimativo del
nastro: 1 ora, 23 minuti ¢ 45 secondi in
questo esempio. i contatore del nastro
viene azzerato quando si carica una
cassetta o quando si preme il tasto C.
RESET del telecomando.

Avvertimento di registrazione

Quando si avvia la registrazione, la
videocamera conieggia da OSEC a
10SEC. 1 pezzi di riprese di durata
inferiore a 10 secondi possono risultare
di difficile montaggio, in tempi
successivi. Allo stesso tempo, se non si
intende montare le riprese, ricordare
che una scena senza alcun movimento
non dovrebbe durare pit di 10 secondi.

Alimentazione (nominale): 7.2 V CC

Consumo (usando il mirino):

UC-V30Hi: 4,4 W (schermo LCD
disattivato), 5,0 W (schermo LCD
attivato); UC-V20Hi: 4.4 W (schermo
LCD disattivato). 4,9 W (schermo LCD
attivato); UC-V300: 4,3 W (schermo
LCD disattivato), 4,8 W (schermo LCD
attivato); UC-V200: 4,0 W (schermo
LCD disattivato), 4,5 W (schermo LCD
attivato)

Sistema televisivo: Segnale di colore PAL,
standard CCIR (625 linee, 50
semiquadri)

Sistema di registrazione video: Sistema a
esplorazione elicoidale a 2 testine rotanti;
Segnale di luminanza: registrazione FM
azimutale; Segnale colore: registrazione a
spostamento di fase con conversione
della sottoportante (standard per video a
8 mm.)

Sistema di registrazione audio: Multiplex
in frequenza con il segnale video (2
canali: UC-V30HI/UC-V20Hi, 1 canale :
UC-V300/UC-V200)

Sensore di immagine: CCD (dispositivo ad
accoppiamento di carica) da 1/4 di
pollice,

UC-V30Hi/UC-V20Hi: 470.000 pixel
(440.000 pixel effettivi);
UC-V300/UC-V200: 320.000 pixel
(290.000 pixel effettivi)

Formato del nastro: Formato del nastro:
Videocassetta da 8 mm, metallo
evaporato/particelle di metallo
(UC-V30Hi/UC-V20Hji), particelle di
metalio (UC-V300/UC-V200)

Velocita del nastro: 20,05 mm/sec.

Tempo di avanzamento veloce o
riavvolgimento: Circa 6,5 minuti (con
videocassette del tipo P5-90)

Obiettivo: UC-V30H1/UC-V20Hi/
UC-v300: F/1,6-3,7, 3,9-85,8 mm
UC-V200: F/1,6-3,8, 4-88 mm
Zoom automatico a 22 ingrandimenti

Sistema di messa a fuoco: Messa a fuoco
TTL, messa a fuoco manuale possibile

Distanza minima per la messa a fuoco: 1
cm per la massima posizione di
grandangolo;

1 m in massima posizione di teleobiettivo

( Pacco batteria BP-915 |

[lluminazione minima:
UC-V30Hi/UC-V20Hi: 0,6 lux
UC-V300/UC-V200: 0,4 lux

Illuminazione consigliata:

Pitt di 100 lux

Mirino:

Tubo a raggi catodici in bianco e nero, da
0,5 poll.

Scherme LCD: UC-V30Hi: 3 pollici
misurato diagonalmente (7,6 ¢cm) 90.000
pixel (circa)
UC-V20H1/UC-V300/UC-V200: 2.5 n
pollici misurato diagonalmente (6.4 cm),
62.000 pixel (circa)

Microfono: UC-V30Hi/UC-V20Hi:
microfono condensatore a electret stereo,
UC-V300/UC-V200: microfono
condensatore elettrete non-direzionale

Livello di uscita:

Terminale video: 1 Vp-p/75 ohm, non
bilanciati:

Terminale S-video (UC-V30Hi/
UC-V20Hi): 1Vp-p (segnale Y) e 0,3 Vp-
p (Segnale C);

Terminale audio: =10 dBv, meno di

2,2 kohm, non bilanciati

Temperature per il

funzionamento: 0° — 40°C

Dimensioni: 117 x 114 x 215 mm

Peso:

UC-V30Hi/UC-V20Hi/UC-V300: 955 g
UC-V200: 885 g

Tipo di batteria: Batteria ricaricabile, a
ioni di litio
Tensione fornita: 7,2 V CC
Temperature per I’uso:
da 0°C a 40°C
Capacita della batteria: 1.500 mAh
Dimensioni: 38,2 x 20,5 x 70,5 mm
Peso: 96 g

Leluawalddns
luoizeuLiou|

II peso e le dimensioni sono approssimativi.
Salvo errori od omissioni.
Soggetti a modifiche senza preavviso.

L



=
o2
8O
1
=l !
€ o
=3
®

88

Indice analitico

Accessori opzionali, 78
Accessori, 4, 78

Adattatore CA, 6

Adattatore, 6

AE a FlexiZone, 45

AF a FlexiZone, 47
Alimentazione della videocamera, 6
Altoparlante, 20

Arte, 40

Avanzamento rapido, 19
Azzeramento del contatore, 21

Batteria di memoria, 67
Bianco e nero, 43

Canale video, 26

Carica del pacco batteria, 7

Cassette, 9

Cavi, 4, 22

Cavo CC, 6

Cinturino della manopola, 63

Collegamenti per la riproduzione, 22

Collegamento ad un televisore o
videoregistratore, 22

Compensazione del controluce, 48

Condensa, 72

Conversione negativo-positivo, 40

Copriobiettivo, 63

Cura del pacco batteria, 67

Data e orario, 31

Dati tecnici, 87

Descrizione della videocamera, 81
Dissolvenza ART, 40

Dissolvenza a zoon, 42
Dissolvenza bianca, 42
Dissolvenza a mosaico, 42
Dissolvenze digitali, 42

Effetti digitali, 40
Esposizione, 47

Feedback, 24
Fermo immagine, 19
Funzione di montaggio, 51

Grandangolare, 13

Hi8, 10

Indicazioni sullo schermo, 84
Inserimento delle cassette, 9

Manutenzione, 69
Messa a fuoco automatica, 45
Messa a fuoco manuale, 46
Messa a fuoco, 45
MIC, 44
Microfono esterno, 44 -
Mirino, 63
Modalita di pausa

della registrazione, 11
Montaggio Semplice, 62
Mosaico, 40

. Pacco batteria, 7

Pausa di registrazione, 11

Preparazione della videocamera, 63

Presentazione della videocamera, 5

Primi piani, 13

Problemi, 73

Programmi di registrazione, 38

Protezione del nastro, 10

Protezione della videocamera nei
periodi di non utilizzo, 71

Pulizia della videocamera, 70

R

Registrazione audio, 44
Registrazione di base, 11
Registrazione, 11
Riavvolgimento, 19

Ricerca ad alta velocitd, 19
Ricerca del pacco batteria, 7, 65
Ricerca della registrazione, 36
Ricerca di data, 49

Ripasso della registrazione, 37
Riproduzione, 18

Uso del sistema PAL 60, 50

S-video, 23

16:9, 40

Schermo LCD, 15

Sensore del telecomando, 30
Seppia, 41

Sipario orizzontale, 42
Sistema video, 77

Soluzione di problemi, 73
Specchio (MIRROR), 40
Stabilizzatore di immagine, 29
Sullo schermo, 84

Telecomando, 30

Teleobiettivo, 13

Televisore a schermo ampio, 40
Televisore, 22

Temperatura, 65, 69

Terminale A/V, 23

Testine video, 70

Titoli, 33

Tracolla, 64

Treppiede, 27

Uso della videocamera in vari Paesi, 71

Vari Paesi, Uso della videocamera, 71
Video di miglior qualitd, 27

Video 8mm, 5

Videocassette 9

Videoregistratore, 22

Volume, 20

Zoom, 13

Zoom digitale, 13

Zoom digitale extra lungo, 40
Zoom ottico, 13

» =
c 3
58
o 3
38
06'
25
g3
=







